

apkrūčio, 1924
PUBLIC
Brooklyn, N. Y.
5812.
ETRIKA
Dentistas
ORD AVE.
4. 4th St.
Y. N. Y.
Diagnoza
idolus
to iki 12 val.
iki 8 val. vak.
OTOGRAFAI
no adresu
TOKES
Brooklyn, N. Y.
nasi 'Laisvė'
JTUVE
t. kopuro ry-
totus) vyrams.
žgnnėdintus.
etuvoje
nas i tris dalis
YRA
IOS
beles
RAI atro-
Pata ta-
u akrybė
sivaldinti
s gali būti
t kraig-
nujaujančių
galite išsi-
rašite ką
duodate
akrybėle.
REET
ybeles
UBIOS

KRISLAI

Valstybinė Išmintis ir Silks.
Imkite Pilielines Popieras

Rašo ŠERENGA

Manau, kad chicagietis Kvedaras galėjo įsitikinti, kad su kairiosios sriovės chorais geriau darbuotis, negu su Birutės choru.

Jeigu ne tas priepuolis su perkūno trenkimu Dushmanyse, tai amerikiečiai nieko nei nebūtų žinoję apie M. Petrausko "pasisekimą" Lietuvoje.

"Vienybė" džiaugiasi, kad Lietuvoj ant įgabenamų iš užsienio silkų uždėta muitas. Tai vis tiems nelabiešiams Izraelio vaikams pamoka!

Bet kaip bus su katalikais ilgojo pasninko laiku? Seniau degutavo žydišką išskabas, o dabar mobilizuos prieš žydus pabrangusias silkes.

Visa tai būtų labai juokinga, jeigu nebūtų taip durna. Silkiuota valstybinė išmintis! Ir ji vėl sujungė liaudininkus su klerikalais.

Darbo Partijos organas "Daily Herald" (Londono) rašo, kad "Zinovjevo laiškas" yra "demonstrable forgery".

Bet idiotpalaikiai iš "Nū" ir "Keleivio" vis savo klieđa. Visi menševikai yra prasti, bet lietuviška jų veislė yra veislė orangutangų ir šimpanzės. Tai beždžionžmogiai.

Berlyno "Rote Fahne" faktiškai prirodo, kad dabartės vokiečių darbininkų alga ant 50% mažesnė, negu prieš karą. O kame pagerėjimo viltis? Pradedant vykinti Dawes'o planą, norima sumažinti gelžkelių skaičius, o ant tų, kurie nebus pavyrti nuo darbo, bus suversta daugiau darbo. Gelžkelininkai rengiasi streikuot.

Tai vis vaisiai kautskinio socializmo.

Jau laikas būtų pradėti smarkesnis vajuš už tai, kad lietuvių darbininkai išsiimty pilielines popieras. Mano nuomone, imti popierą turėtų visi, kas tik gali.

"New Republic" lygina šesiu metų sukaktuves nuo karo pabaigos su septynerių metų Rusijos sukaktuvėmis. Visą karinę ideologiją nuėjo velniop. O su Sovietų Rusija visai kitaip. "Dabar, bendrai imant, visi sutinka, kad Sovietų valdžia yra viena iš pastoviausių Europoje."

Ta "Keleivio" šmeižta, kad Patersono streiką veda provokatoriai, išspausdino ir Patersono reakcinis laikraštis "Evening News". Nu pat streiko pradžios tasai kapitalistinis šlamštą bjauriausia niekino streikininkus. Žinoma, šnipui Pilėnui ten taip pat atiduota pilnas kreditas.

Štai kur važiuoja tie "socialistiniai" darbo žmonių neprieteliai.

Dabartiniame Anglijos parlamente yra 42 angliakaisiai atstovai; pirmiau buvo 46.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išėina Kasdien Apart Nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

No. 286

TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Subata, 29 d. Lapkričio (Nov.), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

KLERIKALŲ "TĖVYNĖS BALSO" BENDROVĖJ ŽUVO DAUG TUKSTANČIŲ DOLERIŲ

Bendrovė Buvo Inkorporuota ant \$2,000,000

SMŪGIS DAUGELIUI LIETUVIŲ KATALIKŲ

Kunigas Buvo "Tėvynės Balso" Redaktorium ir Bosu.

WILES BARRE, Pa. — Čia gyvavusi apie tris metus ir leidusi katalikų laikraštį "Tėvynės Balso" klerikalų biznio įstaiga užsiklausė būdais viliojo iš katalikų darbininkų pinigus. Girdisi, kad ir dabar dar Luzerne paviete "snykinė" siūlydami šėrus. Pavojuos jiems grėsia. Vienas šėrininkas ir buvęs boardzavė, kad šie, net iš bankų išsiėmę paskutinius pinigus, pirkto tos bendrovės šėrus; jie buvo įtikinti, kad galės pinigus atsiimti, kada tik panorės. Dėjusiems į tą bendrovę pinigus buvo pradžadėta visko; didžiausi pelnai, atlaidai, o po mirėdai dangus. Ir dauguma iš tų šėrininkų gali "dangu gauti" greičiau, negu tikėjosi; nes keli, teko patėmyti, net darbus pametę, vaikščioja, kaip pamišę, verkšlėdami: "O, Jėzau, Jėzau! Kunigai prigravo!"

Nemanykite, kad tik vil-

kesbarričiai parapijonai į tą įstaigą pinigus dėjo. Klerikalų paleisti ir gerai apmokami agentai važinėjo po lietuvių kolonijas ir visokiais būdais viliojo iš katalikų darbininkų pinigus. Girdisi, kad ir dabar dar Luzerne paviete "snykinė" siūlydami šėrus. Pavojuos jiems grėsia. Vienas šėrininkas ir buvęs boardzavė, kad šie, net iš bankų išsiėmę paskutinius pinigus, pirkto tos bendrovės šėrus; jie buvo įtikinti, kad galės pinigus atsiimti, kada tik panorės. Dėjusiems į tą bendrovę pinigus buvo pradžadėta visko; didžiausi pelnai, atlaidai, o po mirėdai dangus. Ir dauguma iš tų šėrininkų gali "dangu gauti" greičiau, negu tikėjosi; nes keli, teko patėmyti, net darbus pametę, vaikščioja, kaip pamišę, verkšlėdami: "O, Jėzau, Jėzau! Kunigai prigravo!"

Nemanykite, kad tik vil-

Nemanykite, kad tik vil-

GRAŽIOS SULIPE DVI SESERYS

New Yorkan atvyko iš Anglijos dvi mergaitės, kurios gyvena, kaip viena, sujungtos neperskiriamu fizikiniu ryšiu. Jos yra Daisy ir Violet Hilton, gimę Anglijoje, gražios, linksmos ir mandagios. Sako, "gal kitos merginos gali padaryti tokius dalykus, kurių mes negalim, bet jos neturi tokio asmens, kuris mylėtų jas taip, kaip mudvi mylimės."

Bado streiką paskelbė kaliniai Werdene, Vokietijoje, reikalaudami pašalinimo dabartinio kalėjimo viršininko.

Drūčiausios, Įvairiausios Dainos ir Muzikos Spėkos Bus "Laisvės" Koncerte

Jau esame minėję kelias didžiausias kanuoles, kurios dalyvaus "Laisvės" koncerte, gruodžio 14 d., Labor Lyceum svetainėje. Tai garsūs rusas dainininkas Svecas, Maskvos operos soprano Gusieva, tarptautiniai pagarsėjęs pianistas Fevelskis; pirmos klasės muzikantai: Grosso, smuikininkas, Stefaneli, pianistas ir Harch, violencelistas.

Tai tokios stambios kitataučių dainininkų ir muzikantų spėkos, kokių nebuvo jokiam lietuvių koncerte Amerikoje.

Na, o kaip su lietuviškąja programos dalim? Nebijokite, ir ta nebus užmiršta "Laisvės" koncerte.

Mes, lietuviai, jau truputį apsipratę su Menkeliniute-Januškiene. Bet, kur pasirodo tarp kitataučių publikos, tuojau išgirsti: O kodėl jinai su tokiu balsu neina dainuoti į operą?

FASIZMAS SUKRATYTAS VIDUJINIŲ KRIZIŲ

Paskelbtas Generolo Balbo Laiškas prieš Raudonuosius

RYMAS. — Iškelta viešumon laiškas fasistinės milijon generolo Balbo, liepiantis žiauriai persekioti komunistus. Tuomi tapo vėl sukratytas Italijos fasizmas iš pat pamatu. Opozicijos bombarduojamas B a l b o įteikė rezignaciją ir premjeras Mussolini priėmė ją.

Vokietijos gelžkeliams suteikta \$15,000,000 paskolos. \$10,000,000 davė New Yorko bankieriai ir \$5,000,000 Londono piniguočiai.

Net lietuvių tautininkai kalba: jeigu Menkeliniute būtų ne lietuvi, bet, leiskime sau italė—jinai dainuotų kokioj nuolatinėje New Yorko ar Chicago operoj. Reiškia, ko Menkeliniutei trūksta, tai bizniško apsuksrumo.

Menkeliniute "Laisvės" koncerte žada pasirodyti su naujomis dainomis, kurių dar vietinė publika veikiausiai negirdėjo.

Pereitame d. Menkeliniutes koncerte, kaip pamenate, dainavo ir O. Katkauskite. Patys žino, kaip jinai publikai patiko. Well, Katkauskite dainuos ir "Laisvės" koncerte.

Vis daugiau plaukia tikietų užsakymu iš kitų miestų.

Įsigykite tikietus išanksto, jeigu norite įtįpti į "Laisvės" koncertą. Atminkite, kad Labor Lyceum svetainė nėra tokia jau didelė. Pasilvusieji gali negauti vietos.

Rusai ir Vokiečiai Steigiamą Orlaivinę Transportaciją

Šeši Zepelinai Skraidys tarpe Leningrado, Amsterdamo ir San Francisco.

MASKVA. — Grupė rusų ir vokiečių inžinierių pėreitą ketvergą pradėjo daryti planus reguliarei orlaivinei transportacijai tarpe Leningrado, Amsterdamo ir San Francisco. Tapa paskelbta, kad šeši dideli zepelinai bus pavartoti tam tikslui sekanciam pavasarje.

Kiekvienas zepelino rūšies orlaivis bus padirbtas vežojimui 120 pasažierių ir 155 kilogramų tavoro. Proponuojamame kelyje įeina ir Yokohama šale minėtų stočių. Manoma, jog visai kelionei ims tik 7 dienas.

Sio plano išdirbime inžinieriam ir mokslininkam vadovauja kapitonas Bruns ir profesorius Kolshutter.

SOVIETŲ RUSIJA NEBOJA ANGLIJOS

PROLETARIATAS SKELBIA DVIKOVA IMPERIALIZMUL

Smerkia Prispaudėjus Aigipto, Indijos ir Airijos

MASKVA. — Sov. Rusija pėreitame ketverge, 27 lapkričio, vėl atidėjo atsakymą Anglijos notai, kurioj torinė valdžia pranėšė atmetimą MacDonaldo kabineto padarytų sutarėių su Rusija.

Anglijos nota tilpo rusų spaudoje. Komunistų organas "Pravda", rašydamas apie šią notą įžanginiame redakcijos straipsnyje, sako:

"Jie klausia, ar Komunistų Internacionalas skleidžia propagandą? Taip, jis daro tati. Ši teisė yra užrašyta mūsų konstitucijoje aukso raidėmis.

"Galabintojai Aigipto, Airijos ir Indijos negali striukinti proletarinių įstatymų. Anglijos valdžia neturėtų įsivaizdinti, kad jinai gali sunaikinti Sovietų Rusijos teises taip, kaip padarė su teisėmis politinių demonstracijų Aigipte. Austin'o Chamberlain'o stiprus kalbos tonas tinka bile kam, bet ne mum."

Visa Rusijos spauda, veidrodė Rusijos darbininkų klasės ir Komunistų Partijos jautimo, parodo, kad Sovietų valdžia nėra taip jau lengvu celiu Anglijos kapitalistam. Visuose laikraščiuose aštriai rašoma prieš Anglijos imperialistų kabinėjimą delei komunistinės propagandos.

Apako viena akia newyorkietis aktorius ir teatralių veikalų rašytojas Wil-lard Mack. Medžio alkoholis sugadino jam akį. Vyras prisiekia, kad niekados daugiau negers "mūnšaino".

Arėštavo Aigiptiečius, Itariamus Suokalbyj Prieš Anglus

Militarė Policija Užpuolė Juos Miegancius.

CAIRO. — Tapa areštuoti keturi žymūs aigiptiečiai, kaltinami itariamame suokalbyje prieš augštus Anglijos viršininkus. Tarpe suareštuoti yra buvęs vildujinių reikalų ministerio padėjėjas, Mahmud Nekrashy Effendi ir trys kiti politiniai vadai. Vienas šių vadų buvo 1920 metais pasmerktas mirtin už organizavimą revoliucijos prieš Anglijos imperialistus.

Militarė Anglų policija užpuolė juos dar miegancius, o kai kuriuos tik ką atsikėlusius. Arėstuojant buvo daroma krata.

NEREIKĖS ŽIEDŲ VESTUVĖMS ANGLIJOJ.

Sutaupymui Jaunavedžiams Išlaidų Padaryta Šis Nuosprendis.

LONDONAS. — Anglijos Baznyčios Kunigų Rūmas atmetė patvarkymą, kuriuomi buvo reikalaujama, kad kiekviena apsidėdanti pora dėvėtų šliubinius žiedus. Sako, užtenka, kad jau bedarbė ir namų stoka trukdo apsidėdumus, tai bent žiedų pirkimo išlaidos turi būti panaikintos. Delei to kunigėliai turėjo nepaprastai karštų diskusijų. Veikiausia jiem rūpi, kad ir aukso rūdų uždarbis suėtu aukšomis kunigų kišeniuosna.

UŽMUŠĖ DUKTERI IR PATS SAVE.

BUFFALO, N. Y. — Salvatore Giglia, italas, užmušė savo 14 metų dukterį ir pats sau atėmė gyvybę todėl, kad ji atsisakė apsigėsti su senyvu vyru, kurį jis parinko.

RELIGINĖ PAMIŠĖLĖ KIRVIU UŽMUŠĖ ŽMOGŲ

MEIGANCIAM VEIK NU KIRTO GALVĄ IR PERPJOVĖ VEIDĄ JO DUKTERIAI.

"Dievas Man Liepė Užmušti Juos", Sako Jinai. PLAINFIELD, N. J. — Mary Kazmiak, 32 metų amžiaus lenkė tarnaitė užmušė savo poną George Davy, veik nukirdama kirviu jam galvą. Paimta stajigios religinės manijos, ji įėjo kambarin ir nužudė jį miegant ketvergo ryte, 27 d. lapkričio. Paskui ji praktiko veidą savo pono dukteriai, Winifred, kuri jau buvo atsikėlus iš miego ir ėjo tėvo kambarin. Winifredai pavyko pabėgti ir šaukti pagalbos. Kol subėgo kaimynai, pamišusi davatka spėjo duoti keletą smūgių šeiminkin, kuri jau metai laiko, kaip serga širdies liga. Seiminkinė liliškinė gal mirė.

Pamišėlė žmogūde smarčiai priešinosi, kuomet pri-

39 KOMUNISTAI GAVO AMŽINĄ KALĖJIMĄ ESTONIJOJ

DAUGELIS KITŲ GAVO MAŽESNES BAUSMES UŽ ĮTARIAMĄJ SU OKALBĖ NUVERSTI BURŽUAZINĖ VALDŽIĄ.

Aštri Reakcija Latvijoje; Arėstuota Dar 40.

RYGA. — Teismas 149 Estonijos komunistų Revoliujų visų suokalbyje nuversti Estonijos dabartinę buržuazinę valdžią Trečiojo Internacionalo nurodytais būdais. Teismas pasmerkė 39 komunistus kalėti visą amžių, o kiti gavo kalėjimą įvairiu metų skaičium. Byla tęsėsi 18 dienų. Bausmių nuosprendžiai ėmė 39 valandas laiko.

Tuo pačiu laiku reakcija ir persekiojimas komunistų Estonijoje ir Latvijoje tęsiasi vis smarkumu. Pėreitą savaitę Latvijoje 17 komunistų tapo pasmerkti įvairiam laikui kalėjimuos-

na, o šią savaitę dar 40 komunistų tapo areštuota. Šnipai būk tai turj dokumentalius įrodymus, kad areštuotieji, kaip nariai Komunistų Internacionalo sporto sekcijos, bandė organizuoti atletų klubus skleidimui revoliucinių idėjų.

Sulyg užgriebtų dokumentų skaitlinių, sako, Komunistų Jaunuomenės Internacionalas narių turis sekanciai:

Anglija — 1,000; Vokietija — 31,000; Čechoslovakija — 13,000; Finliandija — 12,000; Jungtinės Valstijos — 5,000; Činija — 4,000; Lenkija — 4,000; Estonija — 3,000; Latvija — 300; Lietuva — 300; Koreja — 160; Belgija — 60; Australija — 300.

DREBA KINKOS KUNIGAMS FRANCIJOJ

Kardinolas Šaukia Visus Katalikus Kovon Prieš Raudonajį Pavoju.

PARYŽIUS. — Francijai grėsia komunistinė revoliucija, sulyg kardinolo Dubois pareiškimo katalikų spaudoje. Jis šaukia visus dievuotus savo avinus ir aveles stoti kovon prieš raudonajį pavojų tuojaus, dabar. Sako, rytoj, jau gali būti pervėlu.

NESUSIŽEIDĖ KRISDAMAS 70 PĖDŲ.

NOTTINGHAM, Anglija. — James York nukrito 70 pėdų gilumo kasyklon su keltuvu, kuris pabyrėjo į šmotus. James pasikėlė iš po suduzusio keltuvo ir švilpaudamas nuėjo sau.

KAREIVIŲ MAISTAS SUDANE

DAR VIENAS ANGLAS NUZUDYTAS.

CAIRO. — Dvi rotos sudaniečių kareivių užpuolė ant Anglijos militarinio ligonbučio Khartume ir vieną anglą užmušė, taipgi sužėidė du syrijiečius daktarus, sulyg pranešimų iš Khartumo. Keliolika sukilėlių tapo užmušta, kuomet Anglijos kareiviai paleido ugnį į juos.

Tuo pačiu laiku policija susekusi suokalbj nužudymui lordo Allenby ir naujojo Aigipto kabineto narių. Vienas studentas areštuotas kaip suokalbininkų vad. Allenby ir kiti Anglijos viršininkai d a b a r slapstosi ir niekur neina be ginkluotos sargybos.

Orlaivinis Paštas Tarpe Europos ir Amerikos

BERLYNAS. — Zepelinų kompanijos direktorius Eckener informavo korespondentus, kad neužilgo bus įsteigtas orlaivinis paštas tarpe Europos ir Jungtinių Valstijų.

Algų numušimas 11 nuoš. paskelbta medvilnės fabrikuose Danielson, Conn. Fabrikai priklauso Quinebaug ir Wauregan kompanijom, kurios yra pirmutinės medvilnės korporacijos Connecticut valstijoje paskelbti numažinimą algų po išrinkimui Amerikos prezidento. Gali kilti streikas.

Iskepšios kunigo Sheatsley moters mirtis vis dar nėra išrišta; nežinoma, kaip ji pateko karštan pečiun. Ši tragedija įvyko miestelyj Bexley, Ohio valstijoje. Tyrinėjimas kruvinių dėmių parodė, kad tai ne žmogaus kraujo dėmės.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Vagis, Nusilaužęs Koją, Bėgo.

Tulas James Trainer, 21 metų, Eastern Parkway sekciijai įsikraustė į namą ir tapo net užkluptas. Norėdamas pasprukti, jis šoko iš antro gyvenimo ir leidosi bėgti. Bėgo gana ilgą kelią, bet paskui parkrito. Kada jį sulaukė, tai pasirodė, kad šokdamas žemyn nusilaužė koją.

Nesigaili Pinigų.

Amerikos buržuazija) ypatingai stambesnieji kapitalistai, nesigaili pinigų mulkinimui žmonių. Jie duoda dideles pinigų sumas dėl įvairių įstaigų, kurių vienas ar kitas būdas prisideda prie mulkinimo žmonių. Pastaruoju laiku visi susirūpinę jaunųjų organizavimu Pirmiausia organizavo tik bernaičius į tapo vadinamu skautų organizacija, bet dabar jau pradėjo organizuoti ir mergaites. Kaip tas darbas smarkiai vaizduojama, galima matyti iš renkamu pinigų sumos.

New Yorko taip vadinama Manhattan dalis į trumpą laiką jau surinko del mergaičių skautų organizavimo virš 251 tūkstančio dolerių ir mano surinkti daug daugiau. Pradedant šitą vaju, milijonierius Rockefelleris davė \$25,000 ir pasakė, kaip greitai komitetas surinks \$275,000, tai jis vėl duos 25 tūkstančius.

Kaip matote, tik viena New Yorko miesto dalis davė tokią pinigų sumą ir reikia pasakyti, kad čia dar ne viskas, bus daugiau. Na, o kiek bus surinkta visame mieste?

Mulkinimui jaunųjų pinigai plaukia! Bet kiek tie kapitalistai duoda išduoti sušelpimui? Tik New Yorko dabar randasi daugybė benamių, kurie vasa ro mėti bile kurį kilmę galėdavų laiką praleisti, o dabar neturi prieglaudus. Yra daugybė šeimynų, kurios badauja, yra daugybė tokių, kurie negali darbo gauti ir žudosi. Vienok tokiu likimu niekas nesirūpina ir nesirūpins, kol kapitalistinė tvarka viespataus.

Paliuosavo Žmogų be Tėvynės.

Ant Ellis Islando salos tulas E. Morris išbuvo 30 mėnesių ir dabar visgi tapo paliuosuotas. Mat, savo laiką jis gyveno Californiaj, bet už kokią ten kriminalinį pasikaltimą tapo ištremtas. Jo moteris ir kokiškai pasilik Californiaj. Pagaliaus, jis vėl grįžo atgal. Valdžia norėjo jį deportuoti, bet nežinojo kokiai šaliai priklauso. Buvo ištrėmė į vakarinę Indiją, bet ten nepriėmė ir todėl, išlaikius tiek laiko ant Ellis Islando, turėjo visgi įsileisti į šitą šalį. Vadinasi, davė jani "tėvynę".

Pats Morris nežino nei kokioj šalyj jis gimė, nei kas jį tėvai buvo. Tik tiek jis prisimena, kad būdamas penkių metų amžiaus, gyveno mieste Lima, Peru respublikoj.

Dingo su \$37,000.

Ant Wall St. viena kompanij nesenai nusisamdė jauną pasiuntinį, kuriam įteikė \$37,000 umėsti į banką. Pasiuntinys kaip išėjo, tai ir po šiai dienai nesugrįžta. Policija deda pastangas surasti, bet negali, nes dingo, kaip vandenin.

Blaivybės Agentai Skundžiasi.

Blaivybės agentai labai skundžiasi, kad dabar, beliaukiant kalėdų, aplinkui New Yorką randasi daugybė visokių laivelų, kurie gabena degtinę ir jų niekaip negalima esą pagauti. Jie vartoja kokią tai gudrybę, kaip tik pamatą artinantis prie

jų blaivybės agentus, tuojau iš savo laivelų paleidžia kokiąs tai dujas, išskylanti migla ir tuo tarpu jie spėja pasislėpti.

Pašovė Vyra už Užpuolimą ant Mergaitės.

Elmont, L. L., tulas Frank Rizzo pašovė tuļ Joseph Furdardo, 60 metų amžiaus senj, kuris buvo užpuoles Rizzo trylikos metų mergaitę. Mergaitė pasakoja, kad jis ją jau antro sykiu užpuoles ir kada ji pasakius apie tai savo tėvui, pastarasis pašovęs užpuolika. Pašautasis randasi ligoninėje, bet vargiai pasveiks.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

Koncertas Ridgewood'e.

Ar žinote, kad 29 d. lapkričio, įvyks puikus koncertas ALDLD. 55 kuopos, Ridgewood'e? Tai dar pirmą sykį šioje kolonijoje rengiamas tokis puikus koncertas ir vietos lietuviai turės gerą progą išgirsti ji. Programos išpildyme dalyvaus Lyros Choras iš Maspetho; dubeltavas kvartetas Aldo choro, kurį publika nepažindžia nuo pagrindu, reikalauja, kad vis daugiau dainuotų; solistė Jeanette Albarilla, kuri pirmu sykiu pasirodys Brooklyne; K. Hermanas, gabus smuikininkas, kuris taipgi pirmu kartu pasirodys scenoje ir bus daugiau visokių pamarginimų. Grieš Retikevičiaus muzika. Svetainė del šokių labai paranki ir šokiškai bus pilnai užganėdinti. Šokiai prasidės 5 val. vakare; programa 8 val. vakare. Užsibaigus programai, vėl prasidės šokiai. Viskas įvyks John Meditz svetainėje, 196 Wilson Ave. ir kampa Stockholm St., Brooklyne. Kviečiame vietinius ir apieilinkij lietuvius atsilankyti ir paremti mūsų jauną kuopelę. Įžanga 50 centų. Rengimo Komisija. (283-286)

Protesto Susirinkimas.

Gruožio 5 d. įvyks didelis protestas, susirinkimas; i Labor Temple, 243 East 84th St., New Yorke. Šitą susirinkimą šaukia Darbininkų Partija ir Tarptautinė Darbininkų Pagelbos organizacija, kad už protestavus prieš žveriskus persekiojimus komunistų Vokietijoj. Šiandien Vokietijoj yra apie 10,000 politinių kalinių. Ir ta armija baltojo teroro aukų vis dar tebeauga. Amerikos darbininkai turi pareikšti pasipiktinimą tam teroriui.

Nedėlioj Visi į Maspethą.

Nedėlioj 30 d. lapkričio, Maspetho darbininkiškos organizacijos rengia pasilinksinimo vakarėlį. National Hall, Clinton Ave., Maspeth; pradžia 4 val. po pietų. Visi vietos ir apieilinkės darbininkai privalote šiame vakarėlyj dalyvauti, nes visas pelnas bus skiriamas geram tikslui—"Darbininkų Balsui". Taipgi turime pranešti, kad bus puiki programa. Dalyvaus vaikų drėjelės Ateities Žiedo Choras, kurį vadovauja d. J. Velička, bus solistų, deklamacijų ir kitokių pamarginimų. Todel nereikės šio nuikvas vakarėlio. Taisni bus šokiai; muzika V. Retikevičiaus. Rengimo Komisija.

Mokvklės Nariu žiniai.

Nedėlioj visi pasisitengkite ateiti, nes turėsime porą prakalbūliu ir testimė lektinį iš Komunistų A B C. Pasiskaitykite nuo 101 pusl. iki 111. Pralkalbės sakys drg. Jankaitis apie kriaucių politiką ir J. Weiss apie Trečiojo Internacionalo penktąjį kongresą. Ateikite visi į laiką ir nepamirškite atsivesti nauju draugų prie mokvklės prisirašti. Pageldaujami, kad ir ne mokvklės nariai atsilankytumėte nesiklausyti. Įvyks "Laisvės" svet. 10 val. ryte. Mokvklės Sekretorius.

Kuopu ir Draugiju Domei.

Čia pranešu, kas ir keno yra rengiama pradedant 1925 m. Kas iki naujų metų yra rengiama, "Laisvėje" jau buvo pranešta. Sausio 4 d. Aldo Choro koncertas ir balius, 11 d. Dramos Kuopos vakarėlis. 18 d. Darbo Unijų švietimo Lygos vakarėlis. 26 d. LMPs. 1 kp. vakarėlis. Vasario 1 d. Saryšio vakarėlis. 8 d. Dramos Kuopos peršatymais. 10 d. "Laisvės" vakarėlis. Paskutinėje Saryšio konferencijoj nutarta, kad mašeni parengimai gali būti tą pačią dieną rengiami ir

apieilinkinėse kolonijose, kaip tai, Maspeth, New Yorke, East New Yorke ir t.t.

Kuopos ir draugijos, priklausančios prie Saryšio, įsitėmkyte, kad konferencija įvyks trečią nedėlienį sausio mėn. 1925 m., "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyne. Pradžia 10 val. ryte.

Draugijos, kurios neužsimokėjo už 1924 metus, privalo užsimokėti. Mokėstis vienas doleris metams. Kurios draugijos dar nepriklausote prie Saryšio, savo susirinkimuose pakelkite šitą klausimą, kad prisidėti prie Saryšio, nes visiems bendrai veikiant, galima bus daug daugiau nuveikti, negu atskirai. Saryšio Valdybos Narys A. M.

Darbiečių Atydai.

Panedėlyj, 1 d. gruodžio-December, 1924, įvyks Amerikos Darbininkų Partijos Liet. Sekcijos 1 kp. susirinkimas, "Laisvės" svetainėje, 8 val. vakare. Draugai, visi būkite, nes šiame susirinkime, reikės rinkti visi kuopos komitetai. Yra ir kitokių svarbių reikalų. Ateikit visi į laiką. V. A. Z. Sekr.

BRUKLYN. — Ateities Žiedo

Draugijėles susirinkimas bus panedėlyj, 1 d. gruodžio (Dec.), 1924 m., "Laisvės" svetainėje. Pradžia 6:30 v. vakare. Visi tėvai atsilankykite ir vaikucius atsiveskite. Komisija. (285-286)

IEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

VISIEMS PATARNAUJ.

East New Yorko lietuviai gali pas mane apsikirti, apsikusti, britvas pasigatėsi ir naujas nusipirkti už priemonas kainas. Taipgi kerpu plaukus moterims ir merginoms; duodu patarimus, kaip sulaukyti slenkančius plaukus. P. Baltėnas, 158 Montauk Ave, netoli Glenmore Ave. (O. Kiburio name). (284-286)

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA. — P.P.O. Bendras Komitetas rengia labai juokingą komediją "Aukso Veršis" su puikiais koncertine programa; įvyks subatoj, 29 lapkričio (Nov.), 1924, Lietuvių Tautiškoj svetainėj, 928 E. Moyamensing Ave. Prasidės lygiai 8 val. vakare. Gerbiamieji vietos ir apieilinkės lietuviai, nepalieskite šio progos, nes vakeljas "Aukso Veršis" yra labai juokingas, visi įlksite užganėdinti. Be to, bus puikių dainų ir muzikos. Danuos K. J. Kriaučiunas, tenoras, iš New Yorko; D. Matukas, baritonas; seserys Vilėnskaitės ir Šlikas, smuikininkai. Taipgi dalyvaus ir Lyros choras. Įžanga tik 50c. ir 75c. Kviečia Komitetas. (284-285)

DETROIT, MICH. — ALMPS. 4

Teatro kp. metinis susirinkimas įvyks lapkričio 30 d., House of the Masses. Pradžia nuo 4 val. vakare. Visi būtinai dalyvaukite. Atsiveskite ir naujų narių, nes darbo turime labai daug. Sekr. P. Krakaitis.

NEWARK, N. J. — ALDLD. 5

kuopos metinis susirinkimas įvyks lapkr. (Nov.) 28 d., 8 val. vakare, po num. 103 Jackson St. Visų narių priderystė yra atsilankyti ant šio susirinkimo, nes yra daug svarbių dalykų; balsavimo blanka i P. Kom. 1925 m. Rinkimas darbininkų del teatro ir kiti reikalai. Nepamirškite atsivesti ir naujų narių prisirašyti. Sekretorius.

NEW KENSINGTON, PA. — A.

PLA. 9 kuopos metinis susirinkimas atsisbus nedėlioj, 7 d. gruodžio (Dec.), savame name, 8 po numeriu 1126-3rd Ave. Pradžia 2 val. po pietų. Yra labai daug svarbių reikalų, užtaigi visi nariai privalote būti. Bus renkama ir kuopos valdyba 1925 metams. Kurie nariai neatsilankys ant šio susirinkimo, bus nubausiti po 50 c. Pirm. K. Šukys. (286-286)

YONKERS, N. Y. — ALDLD. 172

kuopos metinis susirinkimas, įvyks 30 d. gruodžio, 1924 m., 2 valanda po pietų, Lietuvių Piliiečių svet., 113 Harriet St. Visi draugai ir draugės pribūkite, nes turime daug svarbių dalykų aptarti. Taipgi ir Centro valdyba bus renkama. Ig. Karlonas.

LOWELL, MASS. — ALDLD. 44

kp. mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioj, 30 d. lapkričio (Nov.), 1924 m., 10 valanda ryte, po numeriu 84 Middlesex St. Draugės ir draugai! Šis susirinkimas bus nepaprastai svarbus, nes balsavimo blankos i C. K. ant 1925 m. turi būti gražintos pračioje gruodžio mėn. Apart to, dar turime teatro, svetainės, vaikų Draugijėles ir kitų kuopos reikalų, kurie būtinai reikalauja apkalbėjimo. Del rengimo pasiskaitų tą pačią 2 val. po pietų esame priversti Literaturos Draugijos susirinkima laikyti ryte. Fin. Sekr. J. S.

PAJIESKOJIMAI

Aš Jonas Balsis iš Lubickių kaimo naujėkau Jono Balsio iš Bukickių kaimo, abu suvalkiečiai. Meldžiu atsisaukti šiuo adresu: Jonas Balsis, 342 Avenue A, Rochester, N. Y.

Pajieskau šoferio darbo, geistina, kad būtų kur prie grosernės arba keptuvės-bekernės, nes minėtuose darbuose aš turiu pritimą. Šoferystoje važinėju ant visokių išdirbusių automobiliu ir Fordu. Moku kelias kalbas: anglų, rusų, ukrainų, lenkų ir lietuvių. Galite atsiaukti ir prie formišiaus. Furnitūre krautuvės esant, jei reikalinga. Atsišaukiant iš kitų miestų rašykite laiškus bile viena viršų minėta kalba šiuo adresu: E. J. Polk, 596 Grand St., Brooklyn, N.Y. (284-285)

Pajieskau Simono Sulauko, kuris kaip kada vadinas Samuel Schultz, ir 11 metų atgal gyveno 511 Rail Road Ave., Brooklyn, N. Y. Jo paties meldžiu atsisaukti arba žinančių pranešti šiuo adresu: Pijus Anskaitis, 2417 Reiden Ave., Detroit, Mich.

Pajieskau Petro Vilko, kuris paeina iš Kauno rėdybos, Rokiškio apskrėcio, Gudeliškij kaimo. Virš 14 metų, kaip gyvena Argentinoj. Jo paties meldžiu atsisaukti arba žinančių pranešti, nes turiai labai svarbi reikala. Napoleonas Vaitekunas, 1026 Marquette St., Racine, Wis. (285-286)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA 2 šeimynų mūrinis namas su salūnu. Kas nori, gali pirkti tik salūnu. Name yra po 5 kambarius ant abiejų lubų. Yra visi įtaisymai. 402 Hooper St., Kampsas So. 1st St. Brooklyn, N. Y. 71-25

NAUJAUSIOS MADOS pianai ir playeriai, gramafonai ir vargonėliai. Leidžiame iki žemiausių kainų už "cash" ir ant lengviausių išmokėjimų. Taipgi naujausios laidos lietuviškų rolių, gaidų ir rekordų del gramafonų. Antrų rankų pianai nuo \$40, playeriai nuo \$100 ir auščiau. Reikalingas pusininkas ir pagelbininkas. Jonas B. Ambrozaitis, 560 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 6262 (283-286)

DIDELĖ PROGA įsigyti gerą biznį, parduodu bučernė gerąj vietoj, biznis išdirbtas, parduodu pigiai. Parduomo priežastis—einu į kitą biznį. Atsišaukite i "Laisvės" ofisą. (283-286)

Parduodu kriaučių šoras labai pigiai. Biznis išdirbtas ir vieta apgyventa visokių tautų. Prie to yra ruimai del gyvenimo. Atsišaukit greitai šiuo adresu: 511 No. 11th St., Philadelphia, Pa. (285-286)

Parduodu automobilius, Hudson 1917 m. su žieminiu viršum. Automobilis yra geram stovy, gera mažiava, 3 nauji robai ir išrodo kaip naujas. Parduodu visai pigiai, nes savininkas išvažiuoja Lietuvon. Kaina \$275. Atsišaukite greitai, 820 Bank St., Waterbury, Conn. Telephone 1223 (285-286)

Parduodu barai ir zerkulų tinkami salūnu, Lunch Room ar restoranui už priedama kainą. B. A. Zinis, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929. (285-299)

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO.

Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitikrinkite kas link namų gerumo ir mano pridelinkiu ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš išsimumu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganėdinti pigumu ir teisingu raštų padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir farmu. J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926

PROGA DEL VISU

Įsigykite sau namą per mūsų priedomy, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes sužinom su didžiausiom korporacijom. Turime namų parduvimui visose dalyse mieste. Taipgi mes parduodam ekes ir lotus, nežūrint kokioj valstijoj norėtumė. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantee. Kompanija kuotėlingiausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus. Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgedžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarimus veltai.

A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 Branch Office: 131 GRAND STREET Telephone Stagg 6613

Parsiduoda kuopigiausiai pirmos klasės Pulruimis, Barzdaskutykla, "šiokeisla" ir t.t. Listas ligas. Randa pigi. Geriausioj vietoj. Biznis išdirbtas per 10 metų. Tokios progos daugiau negausite. Atsišaukit tuojau. P. J. Kutra, 1012 So. Main St., Rockford, Ill. (283-285)

ISRANDAVOJIMAI

Pasirandavoja 5 kambariai ir maudynės, gerai įtaisyti, randa \$30 i mėnesį, 343 South 4th St., tarpe Keap and Hooper Sts., Brooklyn. Janitor Vasiliauskas. (284-289)

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne?

Nagi Lietuviškoj Valgykloj LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME Kas pavalgo pas mus syki—pasilieka mūsų kostumeris ant visados. A. VELIČKA ir J. SUTKUS Savininkai.

Mes Parduodame už

Pigiausias Kainas Dvieju Šeimynų Namus. Įmokėti Reikia Tik \$650, Išmokėjimui Tik \$50 per Mėnesį. Taksų nereikia mokėti, mūrinės, didelis kelias del įvažiavimo KAINA \$9450. "Parquet floors", maudynės, elektros šviesa, garų apšildomos, naujausios mados papuošimai ir įtaisymai. BROWNSVILLE SOUTH REALTY COMPANY (Savininkai ir Budavotojai) JOSEPH ROBERTS CO (Agentai) Kampsas 96th St. ir Avenue L, Brooklyn, N. Y. P. S. Vaziuokite Broadway elevatorium iki Avenue L stoties ir išlipę te mykite mūsų apskelbimus. Pereikite per karo "trekes" ir įsejite tiesiai i mūsų ofisą. Pirkite tiesiog iš pačių budavotojų.

PARSIDUODA kuopigiausiai pirmos klasės Pulruimis, Barzdaskutykla, "šiokeisla" ir t.t. Listas ligas. Randa pigi. Geriausioj vietoj. Biznis išdirbtas per 10 metų. Tokios progos daugiau negausite. Atsišaukit tuojau. P. J. Kutra, 1012 So. Main St., Rockford, Ill. (283-285)

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitikrinkite kas link namų gerumo ir mano pridelinkiu ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš išsimumu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganėdinti pigumu ir teisingu raštų padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir farmu.

NEPRALEISKITE PROGOS! Šinomi pranešu visiems savo seniams kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand Street Extension i naują vietą po No. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Norinti pirkti namą, meldžiu atsilankyti ir persitikrinti kas link namų. J. N. ZAJANKAUSKAS, NOTARY PUBLIC REAL ESTATE Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

DR. D. FELDBERG SURGEON DENTIST LIETUVISKAS DENTISTAS 472 LORIMER ST. Kampsas Grand St., Brooklyn, N.Y. Dantis traukiami ir taisomi pagal naujausias metodus. Specialie atyda atkreipiama i nervuotus. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. DR. A. PETRIKA Lietuvis Dentistas 229 BEDFORD AVE. Kampsas N. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spinduliu Diagnostika Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

LIETUVIS FOTOGRAFA IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnuajina senus ir kraujuvus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir PIGIAI. Kreipkitės šiuo adresu JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ Užlaikau drapanas geriausiu kompanij. Skrybeles, kepurės ir vaikiams. Padarau nuo lietaus apsaustus (rainkonus) vyrų, moterims ir vaikams. Prašu Tamsta reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas. S. PAUŽA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje Mes išmokinam, kaip apsieiti su gasi nu automobilij; dalinas i tris daili 1. Mechanizmas. Kaip sutatyti nuoly plan; kaip surasti sugedimus; kaip harditus sustatyti. Tas visas mokinama kiekvienam studentui praktiškai po prieziura instruktoria. 2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingiausia prie dabartinių automobilių. 3. Vaziavimas. Kaip pastoti ekspertu šoferiu. Pabalgę mūsų mokyklos kursų, turite pilną progą masmuodoti visu i dvių amatų—mechaniko arba šoferio. Garantuojame išsilisnu ir diplomą. Mokiname grynai lietuviškai ir angliškai. Kaina priinama. Mokytojum yra žymus ekspertas L. TIKVIŠ. Lektijos dionomis ir vakarais. Ateikite apžiūrėti mūsų mokyklą. Atidaryta nuo 9 iki 9 val., nedėliomis nuo 1 iki 3. Informacijų pas L. Tikvį. NEW YORK AUTO SCHOOL 228 Second Ave. Kampsas 14th St. New York, N.

MANHATTAN SKRYBELES YRA ŽINOMOS KAIP GERIAUSIOS (Mes žinome, kad mes turime geriausias skrybeles ant rinkos šiandien) JOS NE TIK KĄ GERAI atrod, bet ir gerai laikosi. Pats tatali patobėsi, kaip mūsų skrybėles pamatyti. JOS NEGALESITE įsivalzdinti, kaip Manhattan skrybėlės gali būti parduodamos už taip mažą kainą—\$3.00, \$4.00 ir \$5.00. TURIME DAUGYBĘ naujausių modų ir spalvų, iš kurių galite išrinkti sau skrybėlę. Jus rasite ką jus norite. Todel mes ir duodame užtikrinimą su kiekvienu skrybėle, kad jus busit užganėdinti. MANHATTAN HAT STORES BROOKLYN BRANCHES: 230 GRAND STREET, 479 GRAND STREET Mes taipgi parduvinėjame Society Club Skrybeles MUS KEPURĖS YRA ŽINOMOS KAIP GERIAUSIOS

SOCIALISTŲ VALDŽIOS

Tik kelios dienos, kaip sumuko Anglijos socialistinė Darbo Partijos valdžia. MacDonaldas tarsi sėšelis perbėjęs per buržuazijos diplomatinis šiaudus, o nei mažytės žymelės nepadarėdamos šalies gyvenime, jei nepriskaityti pyragaičių kompanijos šerū, kurie įkrito į premjero kišenį. Berods, socialistų kabinetas beklumpakojdamas politiniam lauke užkluvo savo gremėzdikiškom kojom už klasių kovos siulo (del bylos komunistų laikraščio redaktoriaus Campbell) ir tie didieji darbiečių laimėjimai, išpusti iki absurdo, "kad ve jau, jau kūnijasi socializmas", suburėjo kaip kortų kaladė.

Antrojo Internacionalo kabinetas, eidami į kabinetus, turėjo bei turi kitokių tikslų, apart norėjimo paturėti po pažasčia portfelius, pasirodyti svetui, kad ve, bra, ir mes dideli žmonės, o paskui papuotauti su piniguočių ir lordų poniukšlėm ir ponytėm, na, o ir gauti kelis grašius ir delnų? Dabar nesunku darbininkam suprasti tas socialistų viluogystes, kad jie eina į ministerijas neva del jų jų labo. Nes jeigu MacDonaldui būtų rūpėję darbininkų reikalai ir jų kalbamojo socializmo vykinimas, tai Darbo Partijos vadai ir jų jų frakcija, būdama parlamente mažumoje, nebūtų priėmę portfelio (valdžios sudarymo). Jie puikiai žinojo, kad neturėdami parlamento didžiumą su savim, negalės bent kokias pamatines reformas daryti.

4 Bet daleiskim, kad jiems rūpėjo socializmo vykinimas ir MacDonaldas priėmė premjero eina. Tokiam atsitikime Darbo Partijos valdžia savo buvimą kabinete būtų pavartojusi miniu organizavimui ir ruošimui griauti kapitalizmą. Apie tai negali būti abejonės, kad socialistai galėjo pasiulyti parlamentui kelis pamatinių reformų, kurios stačiai vertų kapitalistų tvarkos širdį, ką, suprantama, buržuazinių partijų atstovai būtų atmetę. Tokiam atvejuje, būtų prisiję premjerui rezignuoti (kaip kad dabar atsitiko) ir naudojant Anglijos parlamento tradicijas, paskelbti naujus rinkimus. Gi rinkiminės kampanijos visą svarumą sudėti ant jų ilbamų pamatinių reformų ir tli socialistų valdžios obalsi, kaip žingsnį prie panaikinimo kapitalizmo. Minios būtų mačiusios, kad socialistai rimtai gina darbininkų reikalus ir būtų vis didesniais būriais linkusios prie darbiečių vedamos politikos iki nusveriamai pergalei.

Bet, deja, Darbo Partijos kabinetas, vietoj vesti kova už tariamąjį socializmą, laikėsi įsikibęs į portfelį, kaip erkė į ožkos tešmenį, iki buržuazija apkarstė šėrais, automobiliais, o da ant pabaigę, pridūrė uodegą-suklastuotą laišką apie bolševikų propagandą. Buržuazija taip apšūlpė, taip sukoveikė ir sudemoralizavo socialistus, kad pagaliau trenkė keliu į užakalį ponui MacDonaldui ir jo sėbrams.

"DAILY WORKERIS" GAUNAMAS ANT STANDŲ. New York'e ir kaip kur Brooklyne ant standų pasidavinėja dienraštis "Daily Worker". Prie progos nusipirkite jį, kad ir turėtumėt jau užsiprenumeravę. Girdėjau, kad N. Y. ant standų išsiplatina virš 1,500 egz. "D. W." Tai skaitlinė galima būtų padvigubinti.

Žinoma, darbiečių vadai, eidami į kabinetą, nei nemanė daryti tokius žingsnius, kurie sukrestų kapitalistus. Jeigu Anglijos socialistai būtų gynę darbininkų reikalus, ne tik kad MacDonaldas nebūtų susilaukęs paviržio nuo "draugų" kapitalistų, bet ir kitose buržuazinėse šalyse kapitalistai būtų atsilaikę "draugus" socialistus prileisti prie valstybinių eđžių. Socialistų valdžios, kurios dabar randasi Danijoje Staulingbo ir Švedijoje Brantingo, arba kurios socialistų balsais pasilaikę, pav. Herrioto valdžia Francijoje, yra pavyzdys tyro vandenilio MacDonaldo buvusios valdžios. Jų skelbiamos idėjos apie darbininkų paluosavimą, tai tik būdai išgavimui mandato nuo biednuomenės, kad paskui daugiau išsiderėjus nuo valdančios klasės šiltų vietų. Jeigu vyriausieji socialistai nesiektų gaudyti gerai apmokamas vietas, tai jie visai atsakyty eiti į kandidatus ten, kur neturi su savim didžiumos parlamento, kas juos paremtų siekiant jų tariamojo tikslo pagerinti darbininkų būjį, įsteigti socializmą.

Be to, mes pasakysim dar ve ką: Jei socialistai ir turėtų už savo pečių parlamento didžiumą ir pabandytų kapitalistų nuosavybę suvisuomeninti, pavvedant ją darbininkų kontrolėi, tai buržuazija atsuktų jiem kanuoles ir iš jų paugštintose demokratijos išeitų politinis farsas.

Ah, o jei socialistai mano nugalėsią kulipkas kepurėm ir rankų kilnojimu, tai mes jiems "pergalės" nepavydim. Mes atšionai pažymim tik tai, kad darbininkai, suprasdami savo klasės reikalus, kur tik bandė pasiliuosuoti iš kapitalistų priespaudos, buvo atremti prietivarta, grinklais, ir mes, darbininkai, sakom ir kitiem mūsų klasės broliams, kad neklusykit Antro Internacionalo vadų ir nesimtyt kepurėmis atremti kanuoles.

O kas liečia socialistų vadus, tai jie nė nemano daryti sprendžiamus žingsnius del nuvertimo šios sistemos ir įkūrimo siūlomojo socializmo. Kągi MacDonaldo valdžia darė del artinimo savo socializmo? Ogi nič nieko! Gal Rusijos pripažinimas? Bet tai nėra joks įrodymas, nes Rusija jau senai pripažino visa eilę buržuazinių valstybių. Socialistinių Sovietinių Respublikų Sąjungos ekonominės ir politinės pergalės išsikovojo pripažinimą. Ot tik šiomis dienomis Francija pripažino, taip pat ir Japonija ruošiasi pripažinti. Beje, rasi Dawes'o plano pravedimas? Juk tai New Yorko, Londono ir Paryžiaus bankierių padaras. Tai Versailio taikos antukas, belupas Vokietijos liaudžiai gyvai skūra. Na, jei šita nachališkas Daweso planas yra žvaigždė į socializmą, tai trenk perkūnė tokį socializmą ir jojo apaštalus! O gal Tautų Sąjungos konferencijos yra darbininkų pasiliuosavimo posėdžiai? Jei taip, tai kur besiedavoja imperialistinių šalių atstovai? Kaip juos atskirti nuo socialistų, kuomet visi bendrai gamina planus kapitalizmo stiprinimui? Da daugiau. O kuom galima atskirti praėjusius Tautų Sąjungos posėdžius, katruos vadovavo Wilsonas, Clemenceau, Lloyd George, Baldwinas ir Poincare, nuo MacDonaldo ir Herrioto vadovaujamų posėdžių? Bene tuomi, kad vietoj Versailio taikos nukaltų retezū prievarta nerti ant Vokietijos liaudies kaklo, tai dabar Antro Internacionalo vadai, susikalbėję su buržuazija, nori įkalbėti vokiečiams

PHILADELPHIJOS AMALGAMETŲ 138 SKYRIAUS VIEŠAS PAREISKIMAS

25 d. rugsėjo, š. m., "L." No. 230 tilpo J. Rutkausko parašyta korespondencija J. A. Bekampio klausimu. Korespondencijos pasirodymas sukėlė narių tarpe didelę suirutę, kuri tęsėsi per pastaruosius kelis unijos susirinkimus. Korespondencijoje ne tik kad iškraipyta faktai, bet jos tonas ir dvasia, abelnai, įžeidžia narius. Drg. J. Rutkauskas rašo apie kokias ten progresyves davėtkas ir kōn traktorių agentus. Unijos nariai supranta ir jaučia, kad jų tarpe nėra jokių davėtkų, organizacijų priklausō darbo žmonės, bet ne davėtkos. Kas link kontraktorių agentų, tai jeigu J. Rut. žino tokius mūsų tarpe, tai jo pareiga juos išduoti, skyrius būtų dėkingas jam už tai.

Toliaus rašo: "Jeigu atsirast darbo, tai A.C.W. of A. 138 skyrius galės rasti tinkamą žmogų". Čia d. J. Rut., nežinia kokiū išrokovimu, užtyli, kad jau skyrius turi delegatą drg. F. Rinkevičių, kuris buvo išrinktas liepos mėnesį. Nariai nepatenkinti, kam d. J. Rut. rašo apie Bekampio nesamus "griekius", o apie tikrus unijos nuotikius nei gu-gu.

Drg. J. Rut. rašo, kad J. A. Bekampis, siuntinēdamas darbininkus į darbą, su kitataučiais neturėjęs jokios bėdos todėl, kad jie atėdavo pasiskysti į direktorių tarybą, jeigu jausdavosi nuskrūstais, o lietuvių, girdi, nei su pyragu nepriprašysi apsisukti. 138 skyrius turi pareikšti, kad Bekampis neturėjo nesuipratimų su lietuviams kas tlink siuntinējimo į darbą. Atšionai pažymim tik tai, kad buvo tiek ir tiek.

Drg. J. Rut. toliaus rašo: "Kad visiems nuskrūstėjimams nariams buvo patarta ateiti į skyriaus Pild. Tarybą ir pauduoti skundą. Bet ir tas jiems negerai". Iš kur d. J. Rut. istylaužė tą viską iš pirmo? Jokių skundų ant J. A. Bekampio nebuvo ir nieks jo neskundė. Rašo dar, kad skyrius išrinko komisiją iš 7 narių, kad ji sušauktų tuos visus nuskrūstuosius ir išspaviedotų. Apie panašius dalykus skyrius nieko nežino. Bet skyrius žino štai ką: 13 d. birželio, š. m., skyriaus Pildomosios Tarybos susirinkime d. F. Rinkevičius padavė skundą ant d. J. Dikson, kam jis kelia demoralizaciją už organizacijos ribų. Drg. J. Dikson Pild. Tarybos susirinkime atsisakė ką nors aiškinti, pareikšdamas, kad čia ne vieta aiškinti. Jiš paaiškinsias, kur bus reikalas. Pild. Taryba tą klausimą perdavė skyriaus susirinkimui, kuris ir buvo pakeltas 20 d. birželio. Drg. J. Dikson skyriaus susirinkime pareikalavo komisijos ištyrimu to dalyko, kuri ir buvo išrinkta iš 7 narių. Ta komisija buvo šaukta sykiu su Pild. Skyriaus Taryba net tris sykius, bet ji nesusirinko. Ant kiekvieno pašaukimo atėdavo du ar trys komisijos nariai. Skyrius, per kelis susirinkimus matydamas komisijos neveiklumą, 5 d. rugsėjo ją panaikino ir tuom incidentas užsibaigė.

Sis pareiškimas priimtas 138 darbininkams, kad jau toks likimas juos patiko. Na tai visi nuopelnai Darbo Partijos valdžios. Kiek socialistų vadų praeltis mus mokina, tai visoj Europoj gali susikurti socialistiniai kabinetai, bet kapitalizmas pasiliks, kaip jis yra, patol, patol darbininkų minios nesusiorganizuos ekonominiai ir politiniai po komunistine vadovybe. F. Abek's.

MINERSVILLE, PA. SUSIRINKIMAI IR KIT KAS.

Čia pažymiu tik vienos savaitės susirinkimus. Žinoma, didmiesčiuose tas nėra jokia naujiena, bet tokiam mažame miestelyje Minersville, tai smagi žinia. 9 d. lapkr., nedėlio, nuo 10 iki 12 val. Ateities Ziedo V.D. choro repeticijos; nuo 2 iki 4 val. pietų Naujos Gdynės augusių mišraus choro repeticijos; nuo 7 iki 10 vakare ALDDL. 14 kuopos susirinkimas.

10 lapkr., pnedėlio vakare, nuo 6 iki 11 vėl minėt choro kvartetų bei solistų repeticijos. 11 lapkr., utarninke, repeticijos A. Ž. vaikų draug. veiklėlio "Nežudyk". 12 lapkr., seredoj, repeticijos artistų grupės komedijos "Trys Mylimos". 13 lapkr., ketverge, ADPL. S. 66 kp. susirinkimas. 14 lapkr., pėnyčioj, gospadių-gospadorių susirinkimas del businēio 29 lapkr. parengimo. 15 lapkr., subatoj, repeticijos "Trys Mylimos". Čia dar nejeina LMPS. 36 kp., U.M.W. of A., "B.V.K.", S.L.A. 13 kp. bei kitų pašėpinimų ir draugysčių bei įvairių komisių susirinkimai, o darbštesniems draugams ir draugėms prisieina ne tik visur dalyvauti, bet dar gi išsakingų komitetų raportus išduoti bei ateities planus nurodyti. O kur dar įvairių apskričių bei rajonų konferencijos ir kiti reikalai?

Keliolika darbštesnių šeimynų nuolatos su savo vaikučiais klasių kovoj maršuoja. Gražus būrys pirmiešikų dailių merginų chorus puošia, svėtainėse proletarinės dainos, revoliucinės giesmės užia... Jaunimas linksmiškai, vaikučiai ir pauktukai dainuoja, teatrus pavyzdinai lošia, drąsos, mandagumo bei rimto apsiėjimo mokinasi. Tai dailis vaisių tų dažnų susirinkimų.

Mūsų gabioji Ateities Ziedo deklamatorka-daininikė Anelė Bobiniūtė sunkiai Pottsvillės ligoninėje serga. Tai vysta mūsų brangusis žiedelis. Naujos Gdynės chore d. J. Trepkus, it bijūnas, pražydėjo; tai talentingas dainininkas pasirodė.

ALDDL. 14 kp., LMPS. 36, ADP. LS. 66 kuopos nutarė ateityje parengimus bendrai rengti, o programą išpildys vietos teatraliai artistai, Ateities Ziedo vaikų draugijelė ir Naujosios Gdynės choras. Vadinasi, 6 organizacijos darbuosis išvien, tai graži proletarinė spēka. Sėrvinas.

SAN FRANCISCO, CAL. ALDDL. 198 kuopā darbuojasi gana gerai ir jeigu palyginti jos veikimą su kitų kolonijų veikimu, kur lietuvių yra nepalyginamai daugiau, tai pamatysime, kad ji veikia puikiai. Pav., kada buvo iš centro atsiųstas laiškas kviečiant prisidėti prie išleidimo knygos "Darbininkų Sveikata", tai iš kuopos išdo pasiųsta \$10 ir nariai ant vietos aukuojo sekamai: G. Stasiukaitis \$5; J. Čaplikas \$2; A. Sotas, O. Šotienė, J. Koblnas, L. Burt, A. Makutėnas, A. Murgionis, J. Beker—po \$1; G. Jenkinsas 50c.; K. Sobol, G. Slegerra ir P. Polšius—po 25c. Viso labo sudaryta \$25.25. ALDDL. 198 Kp. Koresp.

Lenkiš prieš sąžinę ir tu neturėsi ką valgyti. Chinų patarlė.

CHICAGOS ŽINIOS

Iš "VILNIES" KONCERTŲ. "Vilnies" koncertas buvo pasėkmingas. Vilniečiai, galima tikėtis, turės gerokai pelno. Chicagoj ir apielinkėj "V." turi didelę armiją. Tas neužginčys, kas buvo 23 d. lapkričio, West Side Auditorium. Minimoji svėtainė nemaža, o pilnutė buvo prisikimusi, net su kaupų. Kėdės visos pilnos, dar ir pasieniai prispaudę stačių.

Kaip ne korespondentas, aktorij bei dainininkų nemėnėsiu, kritikoje nedalyvaušiu, tik tu riu pasakyti, kad programa buvo ilga ir turtinga. Rodos, turėjo būti visi patenkinti programa.

Daugiau domės atkreipsiu į Chicago's publiką, lietuvius. Rodos, būtų gėda ir rašyti pastabą, bet negaliu pakęsti, turiu tarti žodį, kuris yra reikalingas pasakyti. Matyti, suvažiavo iš tolimesnių kolonijų, kaip iš Valparaiso, Gary, Melrose Park ir iš kitų tolimesnių kolonijų, bet chigagiečiai vis renkas iki 4:30 val. Buvo sakyta, kad prasidės 3:30 val. po pietų. Ar ne gėda pasirodyti chigagiečiam su tokiu apsilėdimu? Laiku atėjusieji visuomet pyksta, kad reikia sėdėti po dvi ir daugiau valandas, kol prasideda programa. O tas jau pastebėta ne sySLA. 13 kp. bei kitų pašėpinimų ir draugysčių bei įvairių komisių susirinkimai, o darbštesniems draugams ir draugėms prisieina ne tik visur dalyvauti, bet dar gi išsakingų komitetų raportus išduoti bei ateities planus nurodyti. O kur dar įvairių apskričių bei rajonų konferencijos ir kiti reikalai?

Keliolika darbštesnių šeimynų nuolatos su savo vaikučiais klasių kovoj maršuoja. Gražus būrys pirmiešikų dailių merginų chorus puošia, svėtainėse proletarinės dainos, revoliucinės giesmės užia... Jaunimas linksmiškai, vaikučiai ir pauktukai dainuoja, teatrus pavyzdinai lošia, drąsos, mandagumo bei rimto apsiėjimo mokinasi. Tai dailis vaisių tų dažnų susirinkimų.

NGL NORTH GERMAN LLOYD Sveikite Kalėdas Namie ir keliaukite per Bremen'ą su Garlaivių Columbus Didžiausiu, greičiausiu vokiečių garlaivių, ar kitais tos kompanijos laivais. Laivai išplaukia: Nov. 29, Dec. 11 Puikios trečios klasės kajutos. Ateiviai, sugrįžtanti laike 12 mėn. neturi jokių keblumų. Specialūs kainos iš Bremen į Kauną NORTH GERMAN LLOYD 32 Broadway, New York arba pas vietinį agentą.

Gudrus Teisėjas Išgei-bėjo Seimyną. Namų svininkas užganėdintas Visi linksmi! Tula lenkų seimyna New Yorke neseniai buvo pašaukta į teismą, kuriame ėjo byla delci jos išvaymo iš namų. Principaliais liudininkais buvo keli kaimynai, kurie skundėsi, kad jie nuolatos yra erzinami vertikiančių kudiškių šenkos šeimynos apartamente. Kaimynai tikrino, kad jie negali net nakintis miegoti delci te kudiškių verkimo ir todėl praše namų savininko išvayti šią lenkų seimyną iš tų namų. Teisėjas išklauses vertikiančių kudiškių motinos pasiteisinimo, kad ji negalinti vertikiančių vaikų nuilidinti, nes jie verkia kankinami mėšlungio, paeinancio nuo vidurių dieglio ir užkietėjimo ir ji nežinanti, kaip jiems pagelbėti. Išmintingas teisėjas įsakė jai tuojaus nueiti į aptieką, nusipirkti už 35c. bonką BAMBINO ir jo duoti kudiškiams, kuomet tik užeis tie skausmingi simptomai. Teisėjas bylą sulaukė 10 dienų, o motina padarė viską kaip buvo įsakyta. Dabar kudiškiai nakintis jau neverkia, kaimynai yra užganėdinti, namų savininkas ištraukė bylą ir visi sau linksmai gyvena. BAMBINO yra kudiškių geriausias draugu. Kudiškiai mėgsta jį! Jie net prašo daugiau! (Paskelbtimas)

LIETUVISKA APTEIKA Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kangesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybeles, kepurės vyrams ir vaikams. Padarus nuo lietaus apsaustus (rainkotus) vyrams, moterims ir vaikams. Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintasi. S. PAUŽA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Pirkite tik pas tuos biznieriūs, kurie garsinasi "Laisvė" TĖMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje Mes išmokinam, kaip apsieiti su gasi niu automobiliu; dalinas į tris dalis: 1. Mechanizmas. Kaip statyti solig planų; kaip surasti nuėdėjus; kaip išardyti rustatry. Tas viskas mokinamas kiekvienam studentą praktikal po prielura instruktoria. 2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingusia prie dabartinių automobilių. 3. Valzinėjimas. Kaip pastoti ekspertų šoferius. Pabaigę mūsų mokyklos kursą, turite pilną progą pasinaudoti vienu iš dviejų amatų—mechaniko arba šoferio. Garantuojame laisvius ir diplomą. Mokinamas vyrnai lietuviškai ir angliškai. Kainų priėmimas vietiškai. Mokytojam yra tyms ekspertas L. TIENIUS. Lėkėjos dienomis ir vakarais. Ateikite apsiurėti mūsų mokyklę. Atidaryta nuo 9 iki 9 val., žiedėjomis nuo 1 iki 3. Informacijų pas L. TIENIUS. 228 Second Ave. NEW YORK AUTO SCHOOL Kamps 14th St. New York, N. Y.

PROGA DEL VISŲ Išlykit sau namą per mūsų priedėmą, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly meato, nes mes susilkinom su didžiausiom korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse mieste. Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, neširdint kokioj valstijoj norėtumet. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantee. Kompanija kuoteislingiausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse mieste. Norinti išlygti biznį, kreipkitės pas mus. Darome sutartis del namų statyma ir duodam mortgedžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiam visokius patarimus veitai. A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6532 Telephone Stagg 6534 Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki 6 val vak. Tel. Greenpoint 6611

KALĖDOS KJAU NETOLIS Kiekvienas jau pradeda galvoti, kokias dovanas šiais metais turės jis įteikti savo giminėms arba draugams. Brangiausia dovana Lietuvoj esantiems giminėms arba draugams yra PINIGAI Niekuomi kitu nepalinksmini taip gerai savo giminų, esančių Lietuvoj, kaip nusiųsdamas jiems kiek nors pinigų ant Kalėdų švenčių. Jeigu manai kam nors Lietuvoj įteikti pinigine Kalėdų dovana, tai dabar jau laikas sigsti, kad į laiką gautų. Geriausiai pinigus yra siųsti per "Laisvės" pinigų siuntimo skyrių. Adresuokite šiaip: "LAISVĖ" 46 TEN EYCK ST. BROOKLYN, N. Y.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienuose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

“DAILY WORKER”

Darbininkų Partija iškėlė šį balsį: “Apdrauskieme “Daily Worker” 1925 metams!”

Revoliucinis Amerikos lietuvių darbininkų judėjimas yra tikrai dalis Amerikos darbininkų judėjimo. Mūsų judėjimas ir veikimas yra tarptautinis. Tikrai visa darbininkų klasė—ateiviai ir amerikoniai darbininkai krūvoje—tegalės nuversti Amerikos buržuaziją. Tuo būdu, kabėdami ir dirbdami lietuviškoj dirvoj, mes neturime užmiršti abelno darbininkų judėjimo. Auklėdami ir remdami lietuvių kalba komunistinius laikraščius, mes neprivalome užmiršti angliško komunistų dienraščio “Daily Worker”.

Be galo sunku išleisti ir palaikyti yra lietuvišką dienraštį, o dar sunkiau anglišką. Nepamirškime, kad revoliucinis judėjimas tarp amerikūnų tebėra labai silpnas. Pačioj Darbininkų Partijoj tikrai nedidelis nušimtis tėra čiagimū. Tuo būdu ir angliško dienraščio palaikymo didelė naštos dalis gula ant ateivių darbininkų.

Su dideliu entuziazmu darbiečiai įsteigė “Daily Worker”, surinkdami kone šimtą tūkstančių dolerių. Tai buvo graži krūvelė pinigų. Bet dienraščio įsteigimui pinigų ir reikėjo. Supirkimas mašinų ir įsisteigimas nuosavos pastogės didelį dalį tų pinigų suvalgė. Iš prameratų laikraščio išleidimas neapsimoka. Iš pašalinių darbų, kaip naujai įsisteigęs laikraštis, taip pat didelių įplaukų neturėjo. O iš apgarsinimų dar mažiau, nes angliai biznieriū atsisako duoti pagarsinimus į komunistinį dienraštį, kuomet jie turi gyvą galybę didlapių. Todėl prisiejo deficitą padengti iš tos sumos, kuri buvo sukelta pradžioje.

“Daily Workeriui” baigia sukakti vieni metai. Per šius metus jisai nešė ir sėjo šviesą tarp anglų darbininkų. Dabar reikia apsižiūrėti, kad dienraščio gyvavimas būtų užtikrintas ir ateinantiems metams. Be to, dar reikia jį patobulinti ir nuolat didinti. Taigi labai vietoj oblgis “Apdrauskieme “D. W.” 1925 m.”

Žinoma, pirmosiose eilėse “D. W.” palaikytojų stovėjo ir stovės Darbininkų Partijos nariai. Bet Amerikoj yra tūkstančiai pažangių lietuvių darbininkų, kurie nepriklauso DP. Jie tankiai išsireiskia, kad didžiausia bėda su amerikoniais darbininkais, nes jie toliau už mus atsilikę progrose. Reikia eiti prie jų. Gerai, draugai, dabar jūs turite progą prisidėti prie šito prakilnaus darbo. Paremdami “D. W.” savo centais, jūs pagelbėsite paskleisti apšvietos tarp amerikūnų.

A. B.

APŽVALGA

ISDUOKITE VISUOMENĖI ATSKAITAS.

“Sandara” susipešė su “Naujiejomis” delei “Vilniaus Vadavimo Komiteto”. Aną dieną menševikų gazietą primetė tautininkams, kad pastarieji nelabai tesirūpina Vilniaus “reikalais”. Tai dabar “S.” jai atkerta, kad “V. V. K.” “yra sandariečių rankose”.

Mes sakome, kad šiose peštynešė yra nikelis po padu kaip vienu, taip kitu. Mes praktikoje esame patyrę, kad menševikai su tautininkais tikrai tada susipeša, kada eina klausimas pinigų pasidalinimo.

Nesenai iškilo aikštėn faktas, kad “V. V. K.” vadų rankose “sutirpo” apie pusantro šimto dolerių. Tai veikiausiai dar ne viskas, jeigu nesiliauna besivaidiję tautininkai ir menševikai.

Paskelbkite, broliai, “V. V. K.” finansinę atskaitą ir paodykite, kur jūs padėjo-

te visuomenės surinktus pinigus!

PATI SAU PER NOSIŲ UŽDAVĖ.

“Vienybė” sapalioja, kad “neprigija lietuviški komunistų laikraščiai”, nes jie “be aukų negali žengti nė žingsnio”.

Tai, žinoma, grynas melas. Nei “Laisvė”, nei “Vilnis” per pastaruosius kelius metus nerinko jokių aukų savo gyvasties palaikymui.

Tiesa, “Laisvė” šiais metais prašė aukų, bet visiems žinomam tikslui, būtent vedimui bylos su kun. Petkum. Tai ne laikraščio išleidimui, bet apsigynimui nuo Romos trusto.

Bet ilgaielė užvė “V.” nė nepajuto, kaip pati sau per nosį užvaziavo. Pavyzdžiui, to paties numerio editoriale kad jau džiaugiasi, tai džiaugiasi p. Širvydas, kad Brooklyno biznieriū surinko ir sumetė “Vienybėi” net \$2,000. O aną dieną Baltimorės kontraktoriai sudėjo apie \$600.

Praslinkus metams laiko, ji, suėjus mane, pradėjo skystis, kad klebonas nori ją apveždinti su savo bernu. Man, kad būtų perkūnas trenkęs į galvą, daug būtų buvę geriau, negu tokia žinia. Ir aš dar sykį kreipinuis prieš jį, kreipinuis su praslynu, kad jinaį pamestų kle-

KAIP KATĖ SU PUSLE.

Prakišęs parlamentarius rinkimus, netekęs premjerystės džiabo, bet bėpremjeri raudamas įsigijęs didelį automobilį ir \$150,000 vertės pyragaičių kompanijos šėry, ponas MacDonaldas smarkiai “užvaziavo” komunistams. Lapkričio 7 d. jisai bergždžios ožkos balisu sustenėjo:

Mes stojame už demokratiją. Mes stojame už parlamentą. Mes vaduojamės protu. Mes vaduojamės evoliucijos metodomis ir gana griežtai pareiškiame, jog kol mes, savo pastangomis, nesutversime tokios visuomeninės nuomonės (opinijos), kuri būtų pamatu darbininkų veikimo, tai jokio darbininkų veikimo ir nebus.

Apart buržuazinės juokdarystės, p. MacDonaldas turi da ypatybę ir nachališkos buržuazinės veidmainystės. Tai gana keista kombinacija vienoj asaboj, bet p. MacDonalda emė ir apdovanojo “dievas” tom abiem ypatybėm.

Klausykite: Jis dabar stoja už demokratiją, o būdamas premjeru nė valandėlei plieninio imperialistinio kumščio neatitraukė nuo indusų ir aigiptiečių panosės.

Jis stoja už parlamentą, o nė vieno pavyzdžio nepatruoda, kur būtų darbininkai atsiekus savo pasiliuosavimą pagelba parlamento. O štai tik keli, iš daugelio, pavyzdžiai, kur tironai ir kraugeriai tapo nuversti nuo sostų revoliucijos pagelba: Francijos liaudis per revoliuciją sudaužė savo monarchiją; Rusijos liaudis per revoliuciją nuvertė carizmą ir buržuazijos viešpatavimą; Vokietijos liaudis per revoliuciją nusuko kaizerizmui sprandą; Amerika sudaužė Anglijos jungą per revoliuciją. Ir akivaizdij šiu visiems žinomų istorinių faktų, p. MacDonaldas nuolatos stena, jog užtenka parlamento darbininkijai pasiliuosuoti.

Jis “vaduoja protu”, ar girdėjote, o komunistai, supraskite, “nesivaduoja” juomi. Atiduodam kredita MacDonaldui. Komunistas, jo vietoj būdamas, būtų nelaimėjęs nuo kapitalistų klasės puikų automobilių ir \$150,000 “in cash”!

O, pagaliaus, MacDonaldas nori išsukkti darbininkų veikimą “visuomeninės opinijos” pagelba! O kas ta visuomeninė opinija? Kodel MacDonaldas ją skiria nuo darbininkiškos opinijos?

Atsakymas: Dabartinė visuomeninė opinija yra žinoma kaipo buržuazinė opinija. Taigi p. MacDonaldas nori, kad tiktai tada darbininkai teveiktų, kada jiems pritaria buržuazija. Tai nieko tame naujo. Visiems senai žinoma, kad tas ponas tiktai tokio veikimo ir tenori, kuris tarnautų kapitalistų klasei.

O kad MacDonaldas nenori darbininkų veikimo, paremto darbininkišku supratimu, tai jisai įrodė savo judosišku pasielgimu su Londono dokų ir gatvekarių streikieriais. Kaip greitai darbininkai išėjo į kovą, taip greitai MacDonaldo valdžia išėjo prieš juos.

Gerieji žmogaus darbai tik namuose tėra žinomi, blogieji gi darbai kuo plačiausiai pasklįsta.

Chinų patarlė.

KUNIGO BEGEDISKI DARBAI

Kaip Aš Tapau Bedjeviu.

Pastebėjau “Laisvėje”, jog nekurię dzūkai pradėjo nurodinti, kaip jie tapo bedieviais. Bet man tas jų nurodinėjimas nevisiškai patinka, nes jie neparodo tikros priežasties, kodel jie tapo bedieviais. Man atrodė, kad kiekvienas žmogus, kuris tik pameta mulkinę lankę, turi tam tikrą priežastį, taip, kaip ir aš turėjau. O jeigu katras pameta lankę be jokios svarbios priežasties, tai tas už kiek laiko ir vėl sugrįžta į ją. Mes žinome iš prityrimo, kad be priežasties ir įsitikinimo, negali žmogus drąsiai eiti pirmyn; jis kada nors sukumpo ir vėl sugrįžta į tas supuvusias pelkes, iš kurių neseniai išbrido del jam nežinomų priežasčių.

Su manim visai kitaip atsitiko, negu su pirmesniais išpažintojais. Nuo 16 iki 24 m. klaidžiojau nežinystėj. Nebuvau progresyvis, bet buvau prisizadėjęs negrįžti daugiau į mulkinę, nes man atrodė, kad jeigu yra velnias, tai jis daugiau niekur nesėdi, kaip tik bažnyčioje ir klebonijoje. O jei yra dievas, tai jis gyvena miškuose pas suvargusį piemenį ir latukuose pas artoją. O priežastis ve kokia, delko aš taip maniau. Kuomet aš turėjau dvyliką metų, tai apie tą laiką pas mus prisuntė kuniga Miekėvičių klebonaitis ir toks jis buvo dievobaimingas, kad kuomet atsistodavo sakyti pamokslą, tai užsimerkdavo ir tiek mus, vargšus, įgašindavo, jog visi pradėdavome verkti. O mano kinkos tiek pradėdavo drebtį, kad turėdavau atsistoti, nes negalėdavau pastovėti iš baimės. O jau kuomet pradėdavo ausinės klausyti, tai kur tik papildavo dalnesn moteris arba mergina, tai kunigėlis išaiakydavo po tris valandas ir daugiau. O kuomet man prisiedavo eiti ausinės, tai aš tigi norėdavau, kad ir mane daug klausinėtų. Bet kuomet aš pradėdavau daug ką jam pasakoti, tai jis mane pavartydavo, sakydamas: “užtenka, muškis į krūtinę”!

Tada aš pradėjau manyti, kad blogas katalikas iš manęs. Pagaliaus, nusprendžiau eiti prie mišų tarnauti, manydamas, kad pasiseks būti geresniu kataliku. Bet išėjo visai atbulai. Pasidarė taip: kuo kunigas artyn prie manęs, tuo dievas tolyn nuo manęs. Nes ištarnavus keturius metus ir tankiai maišantis klebonijoje, pasitaikydavo labai daug man matyti “nesuprantamų” dalykų. Bet dar tas viskas buvo pusė bėdos, nes man iš to jokio blogo nebūdavo.

Bet neilgai trukus, patyriau ant savo kailio. Buvo taip. Vieną dieną pamačiau, kad mano mylima mergaitė jau klebonijoje. Greitai suėjus ją paklausiau: “Ka tu čia veiki?” Ji trumpai ir greitai atsakė, kad kunigas paėmė ją už tarnaitę, prisakydamas jai su manim daugiau nesikalbėti. Ir prasišalino. Mane prakaitas išmūšė, ašaros per veidus nubyrėjo, nes jau biskį suprasdavau, ką tas viskas reiškia. O antra, tai širdį skaudėjo, nes ją labai mylėjau ir ji man buvo gražesnė už visas kitas. Net pašaliniai žmonės sakydavo, kad mišų tarnautojas tai gražiausią merginą turi. Ir kur tu neverksi, žinodamas, kas jos luki!

Praslinkus metams laiko, ji, suėjus mane, pradėjo skystis, kad klebonas nori ją apveždinti su savo bernu. Man, kad būtų perkūnas trenkęs į galvą, daug būtų buvę geriau, negu tokia žinia. Ir aš dar sykį kreipinuis prieš jį, kreipinuis su praslynu, kad jinaį pamestų kleboniją ir mes išvaziuotume į Rygą arba į “palaimintą” šalį, Ameriką. Bet ji atsakė, kad jau pervėlu, nes ji turi vestis su klebono bernu ir viskas! Tada aš pamačiau, kad ji man pražuvo ant visados. Ir dar sykį apsiverkiau, nes aš ją vis tiek dar tebemylėjau. O ji, pamačius, kad aš jos gailiuosi, irgi apsiverkė ir pasakė, kad nesikirmščiau, nes, girdi, sueisime po mirties ir gyvensime per amžius laimingai!

Bet man to visko jau buvo perdaug ir aš pradėjau suprasti, ką ausinė padarė iš mano mylimiausios mergaitės. Ir tuo pačiu tarpu mano širdyje atsirado vieta piktumui ir kerštui. Bet nuo piktumu susilaikęs, laukiau pabaigos, kas iš to viso išeis. Aš žinojau, kad tas viskas klebono bjaurus darbas man tik tada bus aiškus ir faktiškas, kuomet klebonas apvesdins berną Mykolą su mano mylimąja. Nes ne tik aš vienas, bet ir visi kiti žinojo, kad klebono berną Mykolą, buvo ištikus nelaimė. O buvo štai kaip. Vieną sykį Mykolas važiavo iš Varėnos miestelio ir vežėsi kelinių kišenių bonkutę vitrivolio. Ir per nelaimę ta bonkutė atsiškio, c vitrivolis, išbėgdamas, ne tik ka nudegino Mykolui kojas, bet pasiekė ir lytiškų organus. Nuvežus Mykolą ligonėn, daktarai turėjo išimti kai kurias lytiškų organų dalis. Ir pasveikus Mykolui, dauguma jo pažįstamų, taip kaip ir aš, žinojo, kad apsiavedęs jis negalės šeimynos turėti. Tai čia ir buvo visas mano laukimas, kas atsitiks su mano mylima mergaite, po apsiavedimui su Mykolu.

Rochesterio Dzūkai. (Toliau bus)

NESLUOKITE

Laikraščiai prašė, kad gražuolė Ona Pennington savo blaundas apdraudus nuo nelaimingų atsitikimų ant \$250,000. Bet kaip yra su galva? Veikiausiai, ji neapdrausta nei ant 25 centų ir jeigu su galva atsitiktų kokia nelaimė, tai iš apdraudus kompanijos nei cento negautų.

Lietuvos artistai, atvykę iš Lietuvos ir užsirepijoje ant Amerikos pagrindu, karštai deklamuoja apie laisvą ir malonią Lietuvą, ją garbina, kaip savo mylimą motiną.

Labai gerai, kad jie Lietuvos neužmiršta. Bet aš nesuprantu, kokie velniai juos atnešė Ameriką, jeigu jiems taip Lietuva meili?

MacDonaldas išbuvo ministrų pirmininku lygiai devynius mėnesius. Socialistai tikėjosi, kad po devynių mėnesių jis Anglijai pagindys socializmą, bet išėjo atbulai, gimė benkartas buržuazizmas, kuris ir tėvui keliu į užpakalį sudavė.

Košė išvirti kiekvienas durnius gali. Bet kada ją išverda, tai ir durniai virėjai atsisako ją valgyti ir labai dažnai neprispajįsta prie savo darbo...

Aš bijau, kad Philadelphijos draugai neužpatentu savo peštukizmo, nes vienas mano draugas iš Philadelphijos rašo: “Brooklyniečiai, nesipeikite tarpe savęs, šita darba mums parlikiute, nes žinote, kad mes šiame darbe esame ekspertai...”

Vyrūčiai, kol dar neužpatentavote savo nopelnu, nebandykite kitiems uždrausti...

J. Sveikauskas.

Gražūs paukštis visuomet pirmiausia naryn patenka. Chinų patarlė.

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. KAŠKIAUČIUS

NUOVARGIS IR POILSIS.

Gyvename gadynėje, kur kova už būvį darosi vis aštresnė. Gyvenimo sąlygos eina painyn, keblyn. Toje kovoje už būvį tenka daugeliui labai nuvargti, nusidėvėti, pirma laiko susmukti ir žuti.

Kad toji kova būtų lengvesnė ir pasekmingesnė, žmonės kuopiasi krūvon, organizuojasi. Pasidaro didesnių jėgų kovai su “motina gamta”, su jos užgaidomis, keistais įnoriais, stichijomis — ir su įvairios rūšies naudotojais, parazitais, visuomenės čiulpėjais.

Darbo žmonėms ypač tenka sunkiai vargti dabartiniame kapitalistiniame visuomenės sutvarkyme. Vargaus gyvenimo apyptovos daug išsunkia iš darbininko nervų ir raumenų energijos, jo dvasinių ir fizinių jėgų. Daugeliui, labai daugeliui sveikata ima nykti, nervams ypač tenka daug nukentėti, išsisėmti.

Nuo nuolatinio šioikos ar tokios rūšies nervų įtempimo išsirutuloja įvairių nervinių negalimų, veiksminių nervų apsilpinų, neurastenijų. Tatai yra gadynė neurastenikų. Žiūrėk, mažne kiekvienas nusiskundžia esąs nervuotas. Nervingumo pažymių ima reikštis, daugelį atvėjų, net jau pat kūdikiystėje, jaunučiam organizmui beaugant, besirutulojant.

Čia daugelis visokių dėsnių savo roles lošia. Gimdytojų paveldėjimas labai daug sveria. Kokia obelė, tokie ir obuoliai. Maistas nuo pat mažų dienų daug reiskia. Jei maistas sąmoningai parenkama, jei jame esti gerų lygsvarų reikiamosios medžiagos, organizmas geriau vystysis ir augs ir netaip greit teks jam suirti. Oras, švarumas, saulė, darbas, pramogos, poilsis ir tt. — visa tai savigaus vaidmenis vaidina. Visi šitokie dėsniai, krūvon juos suėmus, sudaro higienos taisykles.

Nervų energijos išsėmimas arba neurastenija pasireiskia abelno žmogaus gaivumo mažėjime, dvasinių jėgų smukime, dvasios, ūpo nupuolime, sloginime. Ir sveikiausiam žmogui užeina visokio ūpo, dvasios slogučio, bet tatai dar neraiškia neurastenijos. Tik maždaug nuolatinis toksai surūges, nejaukus ūpas yra neurastenijos ženklai. Žmogus per greit nuvargsta nuo bile kokių pastangų — fizinių ar protinių, nepajėgia ilgai išlaikyti jėgų įtempimo, kad ir ne tokio didelio. Vis jis jaučiasi pavargęs, nestipras, lyg nesavas.

Yra daug ligų, fizinių ligų, kurios ilgai žmogui nervų energijos daug išsunkia. Vidurių nemalimai, limpamosios ligos, įvairios rūšies bakteriniai ligždai, žmogaus organizme įsigalėjusieji, — laikui bėgant, suardko nervus. Čia ypač daug išvaros turi burnos ir gerklės apskrėtimai; nesveiki dantys, pūliniai arba votys palei dantų šaknis, pūliuojančios, istinė dantų smegenys, nuolat sutinę tonziljai (migdolės, šali-

niai, liežuveliai), vidurių įsisenėjęs sukietėjimas, rūgimai, puvimai.

Daug-daug reisklį sunkus darbas, ilgos darbo valandos, o dar nesveikose apyptovose aplinkui. Seimyniniai nesutikimai, rūpestis, baimė, liūdėsis, pavydas, jei dažnai pasikartoja ir ilgai užsitęsia, labai apnuodija visą organizmą. O bet kokie nuodai išsemia vidurių, betakių arba akliučių liaukų syvus arba išslyras. Aklosios liaukoms apsilpus, negerai pasidaro ir visam organizmui. icin nerve audiniamis.

(Būna daugiau)

SENADORIO ŽINIUS

Nors čionai randasi pora korespondentų ir tie draugai-respondentai praneša žinių iš vienos lietuvių darbininkų veikimo, bet ir aš turiu šį tą pabrėžti. Teko būti kelis kartus ant ALDLD kuopos choro repeticijų. Sėdėjau sėdžiu kampleyje, kad neužkenkus choristams. Choro mokytoja, d. Vanagaitė, dirba sušilus, mokina dainininkus.

Abelinas įspūdis tokis, — stoka dainininkų. Tiesa, randasi ke liolika jaunų mergaičių ir dvi moterys; iš vyrų jaunimo nėra, visi, galima sakyti, seniai. Tokioj didelėj lietuvių kolonijoj choras turėtų susidėti mažiausia iš kokių 50 ypatų. Čia kyla klausimas, kur mūsų jaunimas. Kur tie taip vadinami pirmiečiai laisvamaniai? Čia jų randa si keliolika, bet tiems vyrų nerūpi dailė. Jiems šimta kartų geriaus tiūka tam tikrose vietose alkūnėmis stalus trinti ir praleisti savo sunkiai uždirbtus centus.

Merginos, ta gražioji lytinė, taipgi didžiumoj įsikibę kunigėliui į skverna. Gėda. Rodos jau laikas būtų pamesti visus tuos prietarus, kurie veda mus į praigaštį.

Kiti Dalykėliai.

ADPLS. naujoji kuopa veikime iki šiol dar nepasirodė. Vertėtų draugams surbusti. Ar nebūtų gerai sutvėrus lavinimos mokyklėlę. Aš manau, kad brooklynietis d. K. Aleksynas, kaip kuopos organizatorius, pasidaruos, kad kuopą padaryti veikiančia. Reikia dirbti, nes darbo begalės.

Beje, aš “draftuotoju” drg. J. Bijūnų apsigyventi Shenandoah, nes čionai veikimui dirva gana plati ir, ant nelaimės, stoka darbuotojų. Man rodosi, kad Nanticoke apielinkė galėtų apsieiti be d. Bijūno.

Aš dedu penkinę ir eilį laižybių su d. M. Minevičiute, kad LMPs. 62 kuopa nepajėgs surengti kokią kitą parengimą apart balius ir šokių. Pabandykite, penkinę bus jūsų.

Aš patarčiau ADP. LS. korespondentui ir ALDLD, kad rašant žinias į laikraštį stengtųsi geriaus apmąstyti. Pavyzdian, jeigu kuopos išdininkas ar sekretorius ir du metus viena kartą neatsilankė į susirinkimą, tai jau, draugai, nereikia sakyti, kad laiko “kitam vieta užėmęs”. Arba vėl, Motuza, smarkus darbuotojas, tik pasislėpęs “tono”. Draugai, sūkavimais kalnų nenuversime ir tikslo neatsieisime. Tam reikalingas pasisveitimas ir darbas su pilna energija.

Tai tiek šiuo tarpu.

Kalniectis.

PITTSBURGHO ŽINIOS

STIPRINKIME DISTRIKTĄ.

Pittsburgho apielinkėj yra dirva stipriam ADPLS. distriktui. Dabar mūsų distriktas čia silpnai gyvuoja, nes dar mažai kuopų, neapima visos apielinkės.

Braddocke yra dirva ADP. LS. kuopėlei. Ten yra draugų, gerų komunistų. Braddockas bendrai su Duquesne sudarytų stiprią darbiečių kuopą.

New Kensingtone medėgos ADP. LS. kuopai yra puikios. Net nuostabu, kad ten nėra dar kuopos.

Jei Braddocke ir New Kensingtone įsisteigtų kuopos, tai jau galėtū džiaugtis, kad mūsų judėjimas pakils visoj apielinkėj.

Bendro veikimo čia verkiant reikia. Reikia turėti distrikto komitetą, kuris tarnautų kaip signalas pranešimui visų svarbių įvykių Amerikos darbininkų judėjime ir kuris jungtų lietuvius darbininkus su šios šalies ir viso pasaulio darbininkų judėjimu.

Mes čia galėtume dažniau surengti prakalbų maršrutus ir žiemos sezonu galėtume surengti nors porą koncertų maršrutų geriams dainininkams. Neturėdami stipraus distrikto, neturime visom kolohijom gerai apdirbtu bendro plano parengimams, neturime kaip visa apielinkė ryšių su tarptautiniu judėjimu.

Draugai braddockiečiai ir newkensingtoniečiai! Jei jus susiorganizuotute į ADP. LS. kuopas, sunertute rankas su mumis, tai sudarytumė stipryratą visoj apielinkėj ir mūsų judėjimas pakiltų, kaip ant mielių.

Papilietis.

Moterų Vargai.

Pittsburghe daugelis moterų dirba naktimis. Jos valo departamentų krautuves. Vienos dirba nuo 6 iki 12 vakare, o kitos nuo 12 iki 6 ryto. Po 12 val., nakčia, didžiama gatvekariu važiuoja tik kas valandą. Taigi vargšės, net po ištisą valandą stovi ant gatvių, šala, dantimis kalena, laukdamos gatvekarių. Veik visus pinigus, kiek jos ten uždirba, išmoka daktarams, besigydydamos šaltį.

Ilgakaktis.

BUTENO KONCERTAS.

20 d. lapkr. M.D. svetainėj, įvyko Buteno koncertas. Publikos buvo apie 300. Draugų darbiečių mačiau iš visų priemiesčių.

Būtenui pirmu sykiu išėjus ant estrados, publika šaltai pasitiko. Tik apie trys ypotos paplojo. Po sudainavimui irgi nebuvo karštų aplodismentų, matomai, publika daugiau iš jo tikėjosi. Tik paskutiniu sykiu, kada sudainavo "Stasj" buvo ovacijų ir tapo išsuktas antru sykiu. Antru sykiu dainuodamas tą pačią dainą du kartus suklydo, pamiršo žodžius.

Gertruda Platakaitė tikrai gražiai griežė ant smuikos. Tačiau, publika šaltai atsinešė jai užbaigus.

Marijona Liepiūtė, paprasto balsiuko mergaitė, sudain. keletą dainelių. Al. Sadauskas dainavo daug. Jo balselis "dievo duotas". Po paskutiniai jo dainai, ne, toli manęs sėdinti mergina gailėstingai tarė: "poor fish". Alena Lelionitė tai Worcesterio Jablonskiūtės tipo jauna mergina. Ji turi malonų balselį, tik dar nedaug pralavinusi. Jei

ji turės kantrybės prasikasti prieš audringas gyvenimo bangas dailės srityj, gal ir dainavime pasieks Jablonskiūtę.

Neblogai jauna mergina paskambino piano solo. Pravardės nesužinojau.

Abelnai, koncertas buvo bėdnas. Nors Būtenas, ačiuodamas publikai už skaitlingą atsilankymą ir sakė, jog scena tai esanti mokslo knyga ir ragino lankyti teatrus ir koncertus, bet išėjė iš svetainės daugelis rodė nepasitenkinimą koncertu.

Beje, keista buvo žiūrėti, kaip žmonėms einant į svetainę, prie "tikietų" langelio, ubagiškos dvasios ir šlykščios technikos lapelius, po antgalviu "Atsišaukimas", sandariečiai bruko į rankas. Kas pažįsta tuos žmones, neėmė tų lapelių. Sugulvojo vyrukai skymą, kaip įduoti: sulenkę popieruką per pusę, bruko kiekvienam į rankas ir rėkė: "programai, programai".

Koncertų Mylėtojas.

Ir Dievulis Geria Mūsų.

DONORA, PA.—Viena šėyra katalikė, mūsų virėja, susilaukusi sveičių iš parapijos, kurie rinko įvairiais daiktais aukas ant bažnyčios. Paprašius iš jos aukos, ji užklausė: "Ar geria dievulis mūsų?" Aukų rinkikai vienu balsu atrėžė: "Šiur, kad geria!" Šėyroji davėta paaukuojusi čia kvortą mūsų.

Ir Čia Korporacijos.

Apie Donorą, Courtney ir kituose Pittsburgho apielinkės miestuose randama žemėj naturalinio gazo. Įvairūs mekleriai organizuoja korporacijas grėžimui į žemę skylių del naudojimo naturalinio gazo. Surenkta tūkstančių dolerių jie čia iš darbininkų tokiais skymais ir nubankrutina tas kompanijas. Daugelis ir lietuvių darbininkų

yra sukišę savo centus, norėdami pasipelnėti iš gazo.

Bėdni.

Pittsburghe ir priemiesčiuose lietuvių darbininkai didėlėj didžiūmėj, labai bėdni, suvargę, suskūrę. Priežastis bėdumo ar tik nebus parapijos. Miesteliuose, kur yra apie keletas desėtkų lietuvių, įsteigta parapijos, išbudavota bažnyčios. Kunigai su gospadinėmis gyvena, kaip inkstai taukoose. Negana, kad pertekliuje gyvena, bet po keletą desėtkų tūkstančių dolerių turi susikrovę į bankus.

Donoroj kunigas Abromaitis, uždėjęs po \$16 į metus šeimynom mokėti del jo palaikymo. Vaikai, sulaukę 20 metų amžiaus, turi mokėti kunigui \$12 į metus, nepaisant, kad tėvas moka \$16, kaip už šeimyną. O kiek įvairių kolektų? Kiek tų parengimų, ant kurių reikalaujama aukuoti gerais daiktais arba pinigais? Vargšai žmonėliai, nuvarginti sunkių darbų ir kunigų varginami.

Čia paduota pavyzdžiai iš Donoros. O Donoroj gyvena gerokas būrys lietuvių. Tad kunigo aptaksavimas jų nėra augštesnis už kitų parapijų. Kitose parapijose dar labiau skutama parapijonai.

Bet nepasitenkinimų parapijonų tarpe kunigų godumu ant pinigų yra daug. Veik kiekvienoj parapijoj verda pekla. Kyla skandalai.

Papilietis.

gerų draugų, kurie darbuojasi duoti naudingų sumanymų būdai konferencijai.

Ateinantj mėnesj rengiamos net dvejios prakalbos—rusų kalba ir lietuvių. Lietuviškai kalbėti yra pakviestas drg. L. Pruseika. Rusiškai kalbės moteris, gera kalbėtoja.

Gruodžio 27 d. rengiamas koncertas ir šokiai, kuris įvyks Paddratz Hall svet., 701 Whitaker Ave.

Pastaruoju laiku į čia atsibaladojo vienas "Keloivio" patronas. Mes manėme, kad jis visgi bus pavyzdingas vyras, nes per visą laiką gyrėsi savo mokslu. Bet pasirodė, kad visą savo mokslą semia iš Maikio tėvo ir paskui jį sustiprina mūšainiu, kad nepasileistų, kaip kisielius. O kada jau mokslas būna su tvirtintas, tai namų savininkui reikia šaukti policistą, kad jį suvaldytų.

Čia viena motina užsimanė žiurkes išnuodyti. Nusipirko nuody ir juos padėjo žiurkėms. Bet tuo tarpu jos kūdikis prirepliojo prie tų nuody ir juos suvalgė, o paskui tuojaus mirė. Vadinasi, vieton žiurkės, nuodino savo kūdikį.

Motinos turėtų būti atsargesnės su tokiais dalykais.

"Laisvės" Koresp.

A.L.D.L. REIKALAI

III APSKRICIO CONN. VALSTIJOS KUOPOMS.

Sulyg. A.P.K. tarimo, metinė konferencija atšibus sausio 4 d., 1925 m., 10 val. ryte, 775 Bank St., Waterbury, Conn. Kuopoms tapo išsiuntinėta paraginimai. Bet jeigu kuri kuopa del kokių nors priežasčių neaplaikė tokio pranešimo, naudokitės šiuomi. Kuopų raštininkai, aplaikę pranešimą, privalo stengtis sušaukti skaitlingą susirinkimą ir išrinkti delegatus;

Subatoj, 29 dieną Lapkričio-November, 1924 m.

LATVIŲ SPORTO KLIUBAS
RENGIA PUKIŲ
MASKARADŲ BALIŲ
PALACE HALL
708—3rd AVENUE, Tarpe 22 ir 23 gatvių, BROOKLYN, N. Y.
BUS DUODAMOS TRYS DOVANOS
GREŠ PUKIŲ ORKESTRA
Visas pelnas nuo šio rengimo eis vaikų mokyklėms naudai.
KVIETIA RENGĖJAI.

Organizacijos! Draugai! Darbininkai!

DARBININKŲ KALENDORIUS 1925 METAMS JAU GATAVAS

Tai vienas iš puikiausių kalendorių, kokius kada nors darbininkai yra turėję. Apart puikiausių straipsnių (visokių klausimų), jame telpa maišai statistikų, kiekvienam darbininkui kasdien reikalingų.

Žinios apie visas pasaulio šalis; Daug paveikslų; Galybės eilių; Visokie pasaulio svarbieji atsitikimai sudėti.

Tarpe daugelio bendradarbių, "Darbininkų Kalendorių" randasi raštai sekančių autorių: Z. Angariečio, D-ro J. J. Kaškiaučiaus, D-ro A. Petrikos, Vaciaus Žalonio, D-ro C. K. Čerio, D-ro S. Biežio, Artūro Regračio, Jono Kaškaičio, ir kitų.

Be to, redakcinė komisija dėjo didžiausias pastangas padarymui Darbininkų Kalendoriaus tikra enciklopedija darbininkų. Ir jis tokiu yra.

Nė vienas lietuvis darbininkas ar darbininkė negali gyventi be Darbininkų Kalendoriaus.

Sijekt užsakymus tuojaus!

Vienos kopijos kaina 50c.
Imant daugiau kaip už 20 dolerių, nuleidžiame 35%.
Imant pundaiz mažiau kaip už \$20, nuleidžiame 25%.

"VILNIS"
3116 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Čiuj konferencijoj delegatūri stengtis vengti to, prikaiškų. Tokiu būdu mes galėsim daug ko naudingo aptarti anksti užbaigti konferenciją.

J. Shukaitis, Apokr. Raš.

NAUJAS IŠRADIMAS

DEKSNIO GALINGA MOSTIS
Cydo, Reumatizms, Ranka, Kojų, Nugaros skaudėjimas, Šaltis, Ranka, Kojų, širdina, Durul, Galvos skaudėjimas, Ir taip visokius skaudėjimus (tik ne romas).

Tūkstančiai žmonių yra laimėję milijoną dar nežino apie tai. Deksnio Galinga Mostis yra tik verta aukso, kiek ji pati verčia už auksą grydym.

Kaina: 75 centų, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centų extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekos turėtoją DEKSNIO NEW DISCOVERY OINTMENT.

Deksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 322
HARTFORD, CONN. U.S.A.

JOSEPH VASTUNAS
REAL ESTATE CO.
Gerbiameji, kurie manote, pirkti namą, saugybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitirkinkite kas link namų gerumo ir mano prielankių ir teisingo tarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užgandinti pigumu ir teisingu raštų padarymu. Taigi parduodu visokius biznis ir farmas.



J. VASTUNAS Real Estate Co., 135 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 6928.

MES PARDUODAME UZ PIGIAUSIAS KAINAS

Tik \$50 per mėnesį

NAUJUS 2 Šeimynų Namus

Takų nereikia mokėti, murinės, didelis kelias del įvažiavimo

Kaina \$9450

"Parquet floors", maudynės, elektros švieta, garų apšildomos, naujausios mados papuošimai ir visi įtaisymai.

BROWNSVILLE SOUTH REALTY CO.
(Savininkai ir Budavotojai)

JOSEPH ROBERTS CO. (Agentai)
Kampas 96th Street ir Avenue L., Brooklyn, N. Y.

P. S.—Vaziuokite Broadway elevatoriu iki Avenue L stoties ir išlipę tomykite mūsų apskelbimus. Pereikite per karo "trekes" ir įeiskite tiesiai į mūsų ofisą. Pirkite tiesiog iš pačių budavotojų.

Telephone Main 3759.

Telephone Stagg 6782-J

J. LEVANDASKAS GRABORIUS



107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 3759.

LIETUVIS FOTOGRAFA

IR MALIORIUS


Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslius įvairiomis spalvomis. Atsinaujina senus ir kraivus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir PIGIAI.

Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turim 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, kas yra padavę už kelis milijonus vertės. Gambiausias lietuvis agentas Brooklyn. suvalgė 8 egzemplius. Per mokslą gabumą (įtina bisi)



Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori, pirkti, budavoti arba paskai. Visus aprašymus teisingai. Turim ant pardavimo keturiosios ofisose apie 5 tūkstančių namų Brooklyn, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozone Park Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojams su mus, krantuves, dirbtuves, kambarius ir t.t.

Padarome Real Estate dokumentus su pailidijimu Notary Public. Inkluriname nue ugnies ir gyvacios. Skoliname pinigus ant 1-2 mortgicijų.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISIŲ:

493 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y.
428 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 1939
29 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 3187-W
468 Fulton St., Cor. 158 St., Jamaica, L. I., Tel. Jamaica 7884

Žem. Svyruoklis.

GYVENIMO GRIUVESIUOSE

(Tas)

—Matytum koks ponas,—tęsė toliau pardavėja.—Gražiai pasirėdęs, pinigų daug parsivežė. Sako, kad jam visai pavyko toj Amerikoj.

Tas pasakymas pataikė Magdei į skaudžiausią vietą. Jai širdj suspaudė beklaustant, kad kiti turėjo pasisekimą toj šalyje, kurioj jos vyras "pavirto valkata". Paprašius lisnikų, ir užmokėjus tris kapeikas, ji skubėdama grįžo namo.

Pakeliui ji ėmė svarstyti: Negerai aš pasielgiau. Kodel gi negalėjau palaukti, kol Kubienė išpasakos viską, ką ji žino apie sugrįžusį amerikoną. Gali būt, kad ji ir žino ką nors apie Raulą, ir jeigu taip, tai ji nebūtų už dantų išlaikius, jeigu aš būčiau neišsiskubinus. Keista iš manęs moteris. Aš neapsvarstau, ką darau, o vėliau turiu gailėtis.

Parėjus namo, atrado Storkoję besirengiant.

—Eisiu aš ir vėl į sviatą. Toli nenueisiu, bet nors prasimaitinsiu ir parsinešiu ką nors,—aiškino ji.—Šaltis šiek tiek atleido, lėšką dievo.

Magdė norėjo ją sudraust, vienok apsvarsčius, kad iš to nieko nebus, vien tik persergėjo ją.

—Bet, teta, būk atsargi, žinai, koks oras.

—Bene man pirmas sykis. Daug tokių orų esu perleidis.

Tai sakydama, ji išėjo. Magdė, pavaldynus ir užmigdžius Jievutę, kiek vėliau nuėjo į tvartą apžiūrėti, pašerti ir pagirdyti karvę.

Kuomet ji, viską apžiūrėjus, pradėjo daryti kratinį, maišydama ruginius šiaudus su šienu, tuo laiku kas tai ją užkalbino.

—Gerą dieną tamstai.

Kuomet ji atsistuko, jai net šilta pasidarė. Priešais ją, lyg iš žemės išdygęs, stovėjo Ragaila. Gal būt, ji iš karto jo nebūtų pažinusi, jeigu nebūtų žinojus apie jo sugrįžimą. Jis buvo apsvilkęs juodu ilgu žiponu su kailine apykakle. Jis taipgi turėjo ir kailinę kepurę, kurią jis kilstelėjo, pasveikindamas ją. Nors jo veidas

atrodė kiek tai susenėjęs, vienok daug permainos nebuvo.

—Nejaugi ponas Kazimieras?—stebėjosi ji, drūčiai suspausdama šakę savo rankose.

—Taip, tamsta, taip,—sakė jis, ištiesdamas jai ranką.—Labai malonu susieiti po tiek metų nesimatymo.

Magdė nežinojo ką sakyti. Ji lėtai ištraukė savo ranką iš jo delno ir tik po valandėlei paklausė:

—Na, tai kaip jums einasi?

—Viskas kuo geriausiai. Turiu tamstai gerų dienų nuo Rauluko.

—Ar jūs matėtės su juomi?

—Taip. Prieš pat išvažiavimą.

—Malonu girdėti. Gal tamsta užėsi į grįčia? Čia šalta.

—Kodel ne. Turiu laiko, tai nebus pro šalį pasikalbėti.

—Na, kaip ten tas mano Raulas gyvena?—klausė ji, kada jiedu atėjo į vidų.

—Jis gyvena linksmai. Zinote, Amerikos gyvenimas visai kitokis, negu Lietuvos. Ten žmonės daug uždirba, bet daug ir praleidžia, ir todėl, jeigu tik nebūsi atsargus, tai sunku galą su galu sudurti.

—Bet kaip su Raulu? Ar jis pačėdlyvas?...

—Na, jis...—tęsė toliau Ragaila, nukrypdamas nuo temos.—Zinote, jis galėtų būti biskutj, kaip čia pasakius, biskutj kitoks...—kalbėjo jis, mikčiodamas ir mesdamas savo žvilgsnį ant stalo, kurj jis baladojo galais savo pirštų.—Būtų viskas gerai, jeigu ne viena ypata, ant kurios aš suverčiau visą kalčią už... viską... kas... (Bus daugiau.)

Rudens Vakaras

Paniuręs vakaras atėjo; nupliko mūsų ramusis sodas; ant gatvės vėjas sušlamėjo, ir vėl dangus tamsus, vienodas.

Medeljai nuliūdę linguoja — gražiųjų apdarų nebėra; krūtinė neramiai kvėpuoja, savy slaptinę geismą slepia.

Einu takais; sodelis ošia; vėjas šiaušiausi, grumojia; ir išgirstu kokį tai balsą, švelnų, tylų ir nekaltą—lyg tai kur špokas sučiulbėjo, tarytum mane suraminti. Bet tai ne špokas. Tai aržuolas rudens vėgais tyliai, tyliai pats man skundžias.

J. Bāronas.